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Θα παρέμβει ο Κατρούγκαλος 
για την Ασπασία;
Θα δώσει λύση ο Γιώργος Κατρούγκαλος στο θέμα το 
θέμα της αποκατάστασης της καταβολής της αναπηρικής 
σύνταξης της Ασπασίας Μπόγρη από το Άργος; Η μητέρα 
της Ασπασίας μάλιστα ζήτησε την παρέμβαση του ίδιου 
του Πρωθυπουργού.

Σελ. 9

Μοναχόλυκος 

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματί-
ες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση. 
Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σελί-
δες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

 Wheeling

2help στην 

Αργολίδα

Σελ. 20

500 ευρώ έσωσαν 
το ΙΚΑ Κρανιδίου
Τρόμαξε η κυβέρνηση από τις συντονισμένες και συνε-
χείς αντιδράσεις που σημειώθηκαν στην Ερμιονίδα και 
υποχώρησε στην απόφαση για μετατροπή του υποκα-
ταστήματος ΙΚΑ Κρανιδίου, σε Γραφείο Εξυπηρέτησης. 
Οι Μνημονιακές «υποχρεώσεις» υποχώρησαν από τις 
αντιδράσεις.

Σελ. 3

Αν σας χρωστούν 
τρέξτε στους δήμους
Από το υπουργείο Εσωτερικών θα καλυφθούν τα ληξι-
πρόθεσμα χρέη των δήμων Ναυπλίου και Άργους προς 
τρίτους. Οι δύο δήμοι παίρνουν επιχορήγηση συνολικού 
ποσού 1.808.236,15 ευρώ.

Σελ. 4

Μαλλιοτραβήγματα για τα σκουπίδια 
μεταξύ Άργους-Ναυπλίου

Σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις το Άργος θα προχωρήσει 
μόνο του στην διαχείριση των σκουπιδιών, αν η συνεδρί-

αση της ερχόμενης Τρίτης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Ναυπλίου δεν ανατρέψει το υπάρχον κλίμα μεταξύ των 
δύο πόλεων. Γκρίνιες και από την αντιπολίτευση για ενη-
μέρωση στο Ναύπλιο και για την πατρότητα των θέσεων 
στο Άργος.

Σελ 16
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Φωλιά που στοιχειώνουν τα όνειρα και οι αναμνήσεις
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Οι Μνημονιακές «υποχρεώσεις» υποχώρησαν από τις αντιδράσεις στην Ερμιονίδα

500 ευρώ έσωσαν το ΙΚΑ
Τρόμαξε η κυβέρνηση από τις 
συντονισμένες και συνεχείς αντι-
δράσεις που σημειώθηκαν στην 
Ερμιονίδα και υποχώρησε στην 
απόφαση για μετατροπή του υπο-
καταστήματος ΙΚΑ Κρανιδίου, σε 
Γραφείο Εξυπηρέτησης .
Στη λύση φυσικά βοήθησε και η 
δέσμευση του δημάρχου Δημήτρη 
Σφυρή, ότι θα βοηθήσει το υπο-
κατάστημα και ότι θα βρεθεί χώ-
ρος με ενοίκιο 500€ ή σε αντίθετη 
περίπτωση ο Δήμος θα στεγάσει 
το ΙΚΑ, προκειμένου να εξυπηρε-
τηθούν οι χιλιάδες ασφαλισμένοι 
και συνταξιούχοι της Ερμιονίδας. 
Ο δήμαρχος της Ερμιονίδας σε 
συντονισμό με τους κατοίκους και 
την αντιπολίτευση καταγράφει μια 
επιτυχία στη θητεία του, από το 
αποτέλεσμα.
Μετά τις πρωτοφανείς για την πε-
ριοχή αντιδράσεις και τις πιέσεις 
που ασκήθηκαν τόσο στην κυ-
βέρνηση όσο και στο ΣΥΡΙΖΑ, σε 
σύσκεψη που  έγινε στην Αθήνα ο 
Διοικητής του ΙΚΑ Διον . Καλαμα-

τιανός  ανακοίνωσε ότι δεν ισχύει 
η απόφαση της υποδιοικήτριας 
του Ιδρύματος για κλείσιμο του 
υποκαταστήματος, το οποίο παρα-
μένει και θα λειτουργεί, όπως μέχρι 
σήμερα. Στη σύσκεψη αυτή συμ-
μετείχαν, εκτός του Διοικητή του 
ΙΚΑ, ο βουλευτής Γιάννης Γκιόλας, 
ο δήμαρχος Δημήτρης Σφυρής , 
ο εκπρόσωπος της μείζονος αντι-
πολίτευσης  Χρ. Μπαλαμπάνης, ο 
πρώην περιφερειακός  σύμβουλος 
Πελοποννήσου  Θαν. Πετράκος, η 
εκπρόσωπος των εργαζομένων  - 
και μέλος του  ΕΚ.  Ναυπλίου Μαρ-
κέλλα Μπίμπα.
Η θετική έκβαση του αιτήματος 
των κατοίκων της Ερμιονίδας, φαί-
νεται να ικανοποιεί όλους, αν και 
από αυτή την ιστορία φαίνεται ότι 
«λαβώθηκε» ο κυβερνητικός βου-
λευτής Γιάννης Γκιόλας, ο οποίος 
όλο το προηγούμενο διάστημα 
αφενός στην προσπάθειά του να 
κρατήσει ισορροπίες μεταξύ των 
κατοίκων και των ψηφοφόρων του 
ΣΥΡΙΖΑ και αφετέρου να μην πάει 

κόντρα με την κυβέρνηση, κατηγο-
ρήθηκε για διγλωσσία.  Χαρακτη-
ριστικές ήταν οι δημόσιες κόντρες  
με τον δήμαρχο και φορείς, αλλά 
και οι κατηγορίες που εκτόξευσαν 
εναντίον του οι υπογράφοντες 
ως «Αντιμνημονιακοί Πολίτες», 
οι οποίοι δήλωναν ότι «Οι κυβερ-
νώντες και ειδικά στην Αργολίδα 
αντιπρόσωποι τους, θεωρούσαν 

ότι τις πρώιμες 
αντιδράσεις θα 
τις καταπιεί το 
κ α τ α θ λ ι π τ ι κ ό 
κλίμα που έχει 
απλωθεί στην 
κοινωνία λόγω 
της εφαρμογής 
του τρίτου μνη-
μονίου από αυ-
τούς τους ίδιους 
που έδωσαν 
την ελπίδα τα 
πρ ο ηγ ο ύ μ ε ν α 
χρόνια. Φευ, δεν 
πέρασαν οι πα-
λαικομματικοί 
χειρισμοί του 
τοπικού ΣΥΡΙΖΑ, 
δηλαδή η δι-
γλωσσία, η απο-
σιώπηση του 
θέματος από 
τη νομαρχιακή 
τους, η νεομνη-

μονιακή αλαζονεία, ειδικά ο βου-
λευτής τους έσπασε όλα τα ρεκόρ 
διαφορετικών απόψεων..».
Ο βουλευτής από τη μεριά του 
έσπευσε πρώτος να ανακοινώσει 
την ανάκληση της απόφασης με 
ανακοίνωσή του στην οποία δικαι-
ώνει όσους αντιδρούσαν υπό τον 
τίτλο: «Γκιόλας: Οι συντονισμένες 
κινήσεις φορέων και πολιτών έφε-
ραν αποτέλεσμα». Στη δήλωση του 
ο κος Γκιόλας «εξέφρασε την  ικα-
νοποίηση του  γιατί με τις συντονι-
σμένες κινήσεις  των παραγόντων 
της περιοχής  και των πολιτών  επε-
τεύχθητε ο στόχος (διατήρηση του 
υποκαταστήματος) για την άμεση  
εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων, 
εργαζόμενων και συνταξιούχων,  
της  επαρχίας Ερμιονίδας, που θα 
απολαμβάνουν, όπως μέχρι τώρα, 
των υπηρεσιών του Ιδρύματος».
Από τη μεριά τους οι άλλοι δύο 
βουλευτές της αντιπολίτευσης 
επιχείρησαν να εκμεταλλευτούν 
το θέμα, ξεχνώντας όμως ότι επί 
συγκυβέρνησης ΝΔ – ΠΑΣΟΚ, είχε 
ανοίξει το θέμα. Ο Γιάννης Ανδρια-
νός με την δήλωσή του επιτίθεται 
κατά της κυβέρνησης σημειώνο-
ντας ότι «η κυβέρνηση κινείται σε 
όλα τα επίπεδα με απερισκεψία και 
επιπολαιότητα, χωρίς να λαμβάνει 
υπόψη τις σημαντικές επιπτώσεις 
που έχουν οι ενέργειές της στην 

καθημερινότητα των πολιτών. 
Χρέος μας παραμένει, για όσο δι-
άστημα αυτή η ανεύθυνη κυβέρ-
νηση συνεχίζει να βρίσκεται στο 
τιμόνι της χώρας, αυτές τις αρνητι-
κές συνέπειες να τις αποτρέπουμε 
με αποφασιστικότητα, συντονισμό 
και αποτελεσματικότητα». Αντί-
στοιχα ο Γιάννης Μανιάτης δηλώ-
νει ότι «οι προτάσεις για καλύτε-
ρη διαχείριση των πόρων για τη 
λειτουργία του υποκαταστήματος 
έπρεπε να είχαν εξεταστεί από τη 
διοίκηση πριν παρθεί μια απόφα-
ση που τελικά σε σύντομο χρονικό 
διάστημα ανακλήθηκε από τους 
ίδιους, οι οποίοι υπαναχώρησαν 
χωρίς να προσφέρουν κάτι καλύ-
τερο στο ήδη υπάρχον καθεστώς 
λειτουργίας του υποκαταστήμα-
τος, όπως αυτό είχε θεσπισθεί από 
την προηγούμενη διοίκηση».
Να υπενθυμίσουμε όπως σημει-
ώνει άλλωστε και ο πρώην δή-
μαρχος του τέως Δήμου Ερμιόνης 
Ανάργυρος Λεμπέσης, ότι «το 
κλειδαμπάρωμα του υποκαταστή-
ματος του ΙΚΑ Κρανιδίου και η δη-
μιουργία γραφείου εξυπηρέτησης 
πολιτών, ξεκίνησε το 2013 με την 
υπ. αριθμ. 090/11/20.03.2013 από-
φαση του διορισμένου από την 
συγκυβέρνηση Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ 
Διοικητή του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ (ΦΕΚ 780 
Β΄/04.04.2013)».
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1.8 εκ ευρώ σε Ναύπλιο και Άργος επιχορήγηση για οφειλές

Τρέξτε στους δήμους για τα ληξιπρόθεσμα
Επιχορήγηση συνολικού ποσού 1.808.236,15 
ευρώ παίρνουν οι δήμοι Ναυπλιέων και Άρ-
γους – Μυκηνών, αποκλειστικά και μόνο για 
την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώ-
σεών τους προς τρίτους (φορείς εκτός Γενικής 
Κυβέρνησης) με χρέωση του λογαριασμού 

του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης που τηρείται στο Ταμείο Πα-
ρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Επιχο-
ρηγήσεις εποπτευόμενων φορέων του ΥΠ.ΕΣ.- 
Κάλυψη ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων».
Αναλυτικά ο δήμος Ναυπλιέων λαμβάνει 

1.324.712,38 ευρώ, ενώ ο δήμος Άργους – Μυ-
κηνών 483.523,77 ευρώ.
Για την εξόφληση των παραπάνω οφειλών, δη-
μιουργείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων λογαριασμός για κάθε Δήμο με τίτλο 
«Υπουργείο Εσωτερικών – Εξόφληση ληξιπρό-

θεσμων υποχρεώσεων Δήμου...», προκειμένου 
να διευκολύνεται η παρακολούθηση της διαδι-
κασίας πληρωμών και η διενέργεια σχετικών 
ελέγχων.
Για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων υπο-
χρεώσεών τους, οι επιχορηγούμενοι φορείς 

υποβάλλουν κάθε φορά στο 
Υπουργείο Εσωτερικών & 
Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης Εντολή Εξόφλησης σύμ-
φωνα με τις προϋποθέσεις 
και τη διαδικασία της αριθμ. 
2/57103/ΔΠΓΚ/23.06.2016 
απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και 
της αριθμ. 15/2016 εγκυκλί-
ου του Υπουργείου.
Οι εν λόγω Εντολές κατόπιν 
ελέγχου, θα αποστέλλονται 
στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων, το οποίο θα 
προχωρά στην πληρωμή του 
καθαρού ποσού προς τους 
τελικούς δικαιούχους και στη 
μεταφορά του συνολικού 
ποσού των κρατήσεων και 
παρακρατήσεων προς τον 
επιχορηγούμενο φορέα για 
την άμεση απόδοσή τους.
Τυχόν υπόλοιπα ποσά που 
δεν θα χρησιμοποιηθούν 
έγκαιρα για την εξόφληση 
ληξιπρόθεσμων υποχρεώ-
σεων, θα επιστραφούν στον 
Κρατικό Προϋπολογισμό 
κατόπιν σχετικών ενεργειών 
του Υπουργείου.
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

ΔΑΝΟΠΟΥΛΟΣ Β. & ΣΙΑ Ο.Ε. το κατάστημα που θα βρείτε ό,τι ψάχνετε για το 
σπίτι και την επιχείρηση σε υφάσματα, ταπετσαρίες, λευκά είδη, χαλιά, μοκέτες, 
αλλά και τέντες σκίασης. Βρίσκεται στην οδό Δαναού 19, στο Άργος. Τηλ.: 27510 
24357

ΤΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ. Κανείς δεν προσπερνά την πιο όμορφη πλατεία του Ναυπλί-
ου, την πλατεία Συντάγματος χωρίς να πιει καφέ κάτω από τον Πλάτανο, στο 
«Κεντρικόν», το οποίο μεταξύ άλλων σερβίρει και γευστικότατους μελωμένους 
λουκουμάδες. Βρίσκεται στην Πλατεία Συντάγματος, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 27520 
29933

ΧΡΗΣΤΟΣ ΝΤΑΗΣ – ΕΛΑΣΤΙΚΑ, ΖΑΝΤΕΣ. Σε σύγχρονες εγκαταστάσεις, με 
εμπειρία στο χώρο των ελαστικών πλέον των 30 ετών, παρέχει εξειδικευμένες 
υπηρεσίες για ΙΧ, επαγγελματικά οχήματα και γεωργικά μηχανήματα. Πλήρωση 
ελαστικών με άζωτο. Βρίσκεται στο 5ο χλμ Ναυπλίου Άργους (Μπολάτι). Τηλ.: 
27510 69697

ILIADIS REAL ESTATE. Το Μεσιτικό Γραφείο του Αναστασίου Ηλιάδη αποτελεί 
ένα από τα παλαιότερα κτηματομεσιτικά γραφεία και λειτουργεί βάσει ευρω-
παϊκών προτύπων και δομών θεσμικών και λειτουργικών. Καλύπτει το πλήρες 
εύρος υπηρεσιών οι οποίες αφορούν στην ακίνητη περιουσία. Βρίσκεται στην 
οδό Βασ. Κων/νου 22, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 27520 25146
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Ζωή ποδήλατο
Του Θάνου Καλούση*

To αδιάβροχο στάζει 
νερό στα παπούτσια και 
ούτε οι λακκούβες πα-
ρηγορούν τα πόδια σου. 
Δεν έχει χαράξει ακόμη 
και η μισάωρη καθημε-
ρινή ποδηλατάδα προς 

την δουλειά είναι κρύα. 
Τουλάχιστον τα πρώτα λεπτά, μέχρι το πετάλ να ζε-
στάνει τα άκρα σου και να νοιώσεις ξανά. Το ποδή-
λατο είναι το μεταφορικό σου μέσο και είσαι ευγνώ-
μων για αυτό. Σε προσπερνούν τόσα πολυτελή και 
σπάνια αυτοκίνητα κι όμως νοιώθεις πολύ πλούσιος: 
Όταν πας στο σούπερ-μάρκετ, όταν πας βόλτα τον 
μικρό, όταν πας τα ρούχα στο στεγνωτήριο , ακόμη 
και όταν πας στη δουλειά.

Ναι είσαι ευγνώμων και νοιώθεις και πολύ τυχερός 
που μπορείς να πηγαίνεις στη δουλειά. Που σε σέβο-
νται και πιστεύουν σε σένα αλλά και που απαιτούν. 
Που απαιτούν σοβαρότητα, συνεχή προσπάθεια 
και συγκέντρωση. Δεν είχες συνηθίσει έτσι. Σου κα-
κοφαίνεται που ψάχνεις να βρεις μικρές διεξόδους 
ανάπαυλας. Δουλεύουν. Αγαπούν τη δουλειά. Όχι 
δεν είχες συνηθίσει έτσι.

Η διαδρομή δουλειά – σπίτι είναι η πιο συναισθη-
ματική της ημέρας. Λαχταράς να τον δεις, είσαι κου-
ρασμένος, ο κόσμος γύρω σου έχει χαλαρώσει και 
προσπαθεί να απολαύσει, τρέχεις γρήγορα με το 
ποδήλατο να προλάβεις μέρα. Να βγείτε μια σύντο-
μη βόλτα. Φοβάσαι συνάμα μη δεν προλάβεις έτσι 
όπως τρέχεις. Μη γίνει το κακό και δεν προλάβεις.

Τελευταία δεν μπορείς να συγκεντρωθείς στη δου-
λειά. Συνεχώς κυλούν μπροστά σου εικόνες ανάμνη-
σης. Παιδικές και εφηβικές αναμνήσεις. Τότε, πριν 
γυρίσεις Ελλάδα. Πριν 20 χρόνια. Να φταίει η γλώσ-
σα που παιδεύει το μυαλό σου και το πισογυρνά; 
Ξαφνικά προσπαθείς να θυμηθείς την ελληνική λέξη 
σ’ αυτό που θες να πεις. Μελαγχολείς με τόσες ανα-
μνήσεις, όμως ξανανοιώθεις λίγο παιδί. Σαν να μην 
υπήρχαν 20 χρόνια ζωής στην Ελλάδα…

Ξεχνιέται η Ελλάδα; …

Σαν να προσπαθείς να ξεχάσεις την Γυναίκα των πιο 
τρελών ονείρων σου, που σου δόθηκε με όλη της 
την ψυχή και ένα πρωί έφυγε χωρίς να πει κουβέ-
ντα... μπα, Δεν ξεχνιέται.

Ο κόσμος είναι πολύ λογικός, είναι και κυνικός. Είναι 
δίκαιος, είναι και αυστηρός. Είναι αυθεντικός είναι 
και συγκρατημένος. Είναι παραδοσιακός, είναι και 
ανοιχτός. Είναι πάντα φιλικός είναι και απόμακρος. 
Ξέρει από γούστο αλλά είναι και ανιαρός. Είναι κοι-
νωνικός αλλά είναι και μοναχικός. Δεν είναι εσύ.

Τον  εκτιμάς, Δεν τον ζηλεύεις.
Στρίβεις με το ποδήλατο στην μοναχική σας βόλτα 
με τον μικρό σε κεντρικό δρόμο. Μια παρέα των πιο 
αλλοπρόσαλλων ποδηλάτων κάνει πορεία. Έχουν 
ηχεία σε καρότσι ποδηλάτου και είναι σαν μπαράκι 
με ρόδες. Έλα μαζί μας σου λένε. Ο μικρός στο κα-
θισματάκι πίσω έχει ενθουσιαστεί. Είναι άναυδος. Ο 
μπαμπάς του χτυπά το κουδουνάκι στο ρυθμό της 
μουσικής και δεν σταματά. Είναι παιδί.
 
*Ο Θάνος Καλούσης είναι Πολιτικός Μηχανικός

Ο Γερμανός που έγινε 
Πρεσβευτής Πελοποννήσου
Με τον τιμητικό τίτλο του Πρεσβευτή της Πελοπον-
νήσου, θα επιστρέψει στην πατρίδα του ο Έπαρχος 
του Σβέμπις Χαλ του Κρατιδίου της Βάδης - Βυρτεμ-
βέργης Γκέρχαρντ Μπάουερ.
Ο Γερμανός αυτοδιοικητικός βρίσκεται στην Πελο-
πόννησο αυτές τις ημέρες για να συμμετάσχει στη 
Διάσκεψη της Ελληνογερμανικής Συνέλευσης που 
θα γίνει στο Ναύπλιο.

Κατά τη συνάντησή του με τον περιφερειάρχη Πέτρο 
Τατούλη δήλωσε εντυπωσιασμένος, διακρίνοντας 
«ραγδαία ανάπτυξη που εκτελείται εκ μέρους της 
Περιφερειακής Αρχής», ενώ ανακοινώθηκαν και δύο 
προγράμματα που θα υλοποιηθούν μεταξύ των δυο 
Περιφερειών με στόχο την ανταλλαγή πολιτών βασι-
σμένα στον τουρισμό τρίτης ηλικίας και τον μαθητικό 
τουρισμό.
Τέλος οι δύο τους συμφώνησαν ότι «το μέλλον της 
Ευρώπης είναι στην αυτοδιοίκηση», οπότε κέρδισε 
το δωράκι του (τίτλο) ο Γερμανός…

Υ.Ζ.



Υιοθέτησε και συ 
ένα Αδεσποτάκι
Αν υιοθετήσετε ένα από τα 
πολλά αδεσποτάκια να είστε 
για ένα βέβαιοι πως θα βρει 
τρόπο να σας ανταποδώσει 
ευγνωμοσύνη. Δυστυχώς δεν 
έχουν τελειωμό τα αδέσπο-
τα και η επιλογές των Δήμων 
δεν δίνουν λύσεις προς το 
παρόν (το φώλιασμα ευχόμα-
στε να μην προέρχεται από 
αυτούς). Ένα ακόμα αδεσπο-
τάκι, η όμορφη Μπέλα, σας 
περιμένει πως και πώς να την  
υιοθετήσετε. Είναι περίπου 10 
μηνών, πολύ δυναμική, δυνα-
τή, καλός φύλακας και γεμάτη 
ενέργεια για ζωή. Έχει κάνει τα 
εμβόλια της και περιμένει την 
τέλεια παρέα για να την υιο-
θετήσει, όπως μας ενημερώνει 
ο Φιλοζωικός Σύλλογος Άργους, «Λάιζα». Τηλέφωνο επικοινωνίας 
6970460279.

ΑΝ
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Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
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Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 

45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 
ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

Αυτοοργανωμένος 
Κινηματογράφος!
Βραδιές αυτοοργανωμένου κι-
νηματογράφου, με άξονα την 
κρίση που ζει η Ελλάδα τα τε-
λευταία χρόνια, οικονομική και 
αξιών, διοργανώνει ο Ανοιχτός 
Κοινωνικός Χώρος «Δον Κιχώ-
της» (Καλαμαρά 4, Άργος) τις 
δυο επόμενες Παρασκευές 7 
και 14 Οκτώβρη. Οι προβολές 
ξεκινούν στις 9 μ.μ. και η είσο-
δος θα είναι ελεύθερη για το 
κοινό. Για αυτή την Παρασκευή: 
«Spectrum» των Tangerine 
Productions (2016, 32’) Συμμε-
τοχή στο 18ο Φεστιβάλ Ντοκι-
μαντέρ Θεσαλονίκης. «Εν αρχή 
ην ο σπόρος» του Christophe 
Guyon (23’) και «Oppression» 
των Μυρτούς Συμεωνίδου, Νί-
κου Πανιεράκη (2014, 45’) Συμ-
μετοχή στο 17ο Φεστιβάλ Ντο-
κιμαντέρ Θεσσαλονίκης.
Μια χαρά οι ταινίες και μπράβο 
που τις προωθείτε, αλλά αυτό 
το αυτοοργανωμένου κινημα-
τογράφου τι σημαίνει;  Ο χώρος 
μπορεί νάναι αυτοοργανωμέ-
νος, ο κινηματογράφος όμως; 
Γυρίζετε εσείς της ταινίες, κά-
νετε την ταξιθέτρια-η, ανάβετε 
το φως στα διαλύματα; Ας μην 
ξεφτιλίζουμε τις λέξεις. Στο βά-
θος κήπος.

ΑΝ.

τρα για να φτάσει στο πλησι-
έστερο νοσοκομείο, αυτό του 
Ναυπλίου.

Όλη μέρα βιβλιοθήκη
Περισσότερες ώρες θα είναι 
ανοιχτή η Βιβλιοθήκη στο Ναύ-
πλιο, αφού παρουσιάζεται αυ-
ξημένη επισκεψιμότητα από 
μαθητές, λόγω της  έναρξης της 
νέας σχολικής χρονιάς, καθ’ όλη 
τη διάρκεια της ημέρας.

Ζητείται ένοχος
Ξέρουμε ποιος είναι ο ένοχος. 
Είναι η ανοχή μας. Τον δράστη 
ψάχνουμε που κατάφερε σε μια 
βδομάδα ένα υγιέστατο Πεύκο 
από τα 3 εναπομείναντα στο 
κέντρο του Άργους να το ξερά-
νει μπρος στα μάτια όλων.  Γρά-
ψαμε με φωτό την περασμένη 
εβδομάδα πως θα `πρεπε να 
παρέμβει κανένας εισαγγελέας 

επιτέλους γιατί δεν μπορεί κά-
ποιοι με το έτσι θέλω να αφα-
νίζουν το πράσινο της πόλης. 
Δημοσιεύσαμε μάλιστα και 
φωτό με το κόψιμο του φλοιού 
από «αγνώστους». Ουδείς συ-
γκινήθηκε. Λογικό είναι αφού 
δεν ενδιαφέρονται για την 
εγκατάλειψη και καταστροφή 
εκατοντάδων δέντρων στην 
Λάρισα και στην Ασπίδα, στον 
προφήτη Ηλία του Ναυπλίου 
κα. για ένα πευκάκι θα ενδι-
αφερθεί. Θα βγουν μετά οι 
«ρήτορες» να μιλήσουν για 
κλιματικές αλλαγές. Από το 
σπίτι μας ξεκινάνε αυτές βρε 
βούρλα.

ΑΝ.

Τι θα γίνει με τους 
γιατρούς;
Εκτός της υποστελέχωσης 
του Κέντρου Υγείας Κρανιδίου 
από το απαραίτητο ιατρικό, 
νοσηλευτικό και άλλο προ-
σωπικό, όπως οδηγοί, τρεις 
συμβάσεις αγροτικών γιατρών 
που υπηρετούν στην Ερμιο-
νίδα  λήγουν στο τέλος του 
Οκτωβρίου, και ακόμη δεν 
έχει ξεκινήσει η διαδικασία 
επαναπροκήρυξης των θέσε-
ων. Την επισήμανση κάνει ο 
Γ. Ανδριανός στο υπουργείο 
Υγείας, αφού αν ξεμείνει το 
Κέντρο Υγείας του Κρανιδίου, 
ο κόσμος θα αναγκάζεται να 
διανύει πάνω από 80 χιλιόμε-

Έτσι η Δημόσια Κεντρική Βι-
βλιοθήκη Ναυπλίου, από την 
επόμενη Δευτέρα θα λειτουρ-
γεί με διευρυμένο ωράριο  8:00 
– 19:00.
Να και κάτι θετικό για τα παιδιά 
μας και για όλους μας.

Υ.Ζ.

Μοκέτες στην Λαϊκή
Μέχρι και μοκέτες για να μην 
λερώνουν την πλατεία Δημο-
κρατίας (λαϊκή αγορά) θα υπο-
χρεώσει ο Καμπόσος τους λα-
ϊκατζήδες να στρώνουν κάτω 
από τους πάγκους τους. Και 
καλά κάνει βέβαια και ας μην 
παραπονιούνται για το κόστος. 
Ας φρόντιζαν τόσα χρόνια να 
φέρνονται ανθρώπινα στην 
πόλη που γέμιζε με νάιλον σα-
κούλες σ όλους τους δρόμους 
της μετά την λαϊκή και να μην 
πετούσαν εκτός των κάδων ότι 
τους περίσσευε. Όλοι θέλουμε 
να υπάρχει λαϊκή αγορά και να 
κερδίζουν όλοι όσοι παίρνουν 
μέρος σ αυτήν, αλλά τόσα χρό-
νια το μεγαλύτερο μέρος κα-
θαριότητας του χώρου το πλή-
ρωνε ό πολίτης. Πέρα από τις 
μοκέτας, είμαι περίεργος αν τα 
νέα φωτιστικά θα αποτελέσουν 
και καλές αντηρίδες για τις τέ-
ντες.

ΟΦ.

Αναζητείται ο Φονιάς
Αυτή η γενοκτονία των χελωνών στον Αργολικό θα πρέπει να πάρει 
επιτέλους ένα τέλος. Τα παραμυθία του Λιμεναρχείου που προτιμά 
τις εύκολες λύσεις της προπέλας από το να ψάξει για το ποιος σκο-
τώνει τις χελώνες και τα δελφίνια με καμάκι ή με το κουπί θα πρέπει 
να πάρει τέλος. Εδώ ολόκληρο καλοκαίρι και δεν είχαμε θύματα από 
προπέλες σε τόσες χελώνες και τώρα που ελάχιστες βάρκες υπάρ-
χουν στον αργολικό να έχουμε ούτε μια, ούτε δύο αλλά επτά νεκρές 
σε μια μέρα κάτι δεν κολλάει κύριοι του λιμενικού. Αν δεν έχετε βάρ-
κα για ελέγχους, πιέστε να αποκτήσετε, αλλά το παραμύθι με την 
προπέλα θάταν πιο πιστικό αν περιείχε δράκο.

ΑΝ.



Προσοχή 
λερώνουν 
συνειδήσεις 

ΥΠΑΡΧΟΥΝ κάτι τύποι που κάνουν 
θόρυβο σαν άδειοι γκαζοντενεκέδες 
προκειμένου να προσελκύσουν καλο-
προαίρετους αναγνώστες για να επι-
βεβαιώσουν το Εγώ τους, ότι κάποιος 
επιτέλους ακολουθεί τις κενοστωμίες 
τους.

ΠΟΛΙΤΕΥΟΝΤΑΙ κι ύστερα φτύνουν αυτό που προ-
σκύνησαν και με μια συγνώμη αυτοαναβαπτίζονται 
στην κολυμβήθρα του Σιλωάμ του φατσοβιβλίου. 
Ήρωες του Τουίτερ που τουιτάρουν περιμένοντας 
ματαίως να τους ακολουθήσει κανένας απογοη-
τευμένος που ψάχνει σε οποιαδήποτε ηλιθιότητα να 
βρει την αλήθεια.
ΤΟΥΣ ΑΡΕΣΕΙ να επιδεικνύουν πνευματικότητα δια-
βάζοντας τις περιλήψεις έργων και τσιτάροντας στι-
χάκια ποιητών που αντέγραψαν με την μέθοδο της 
λογοκλοπής από άλλους συγγραφείς. Όταν μάλιστα 
χυδαιολογούν κατά εκείνων που οι ίδιοι στήριξαν 
με τις πράξεις τους φτάνουν σε κορύφωση πνευμα-
τικού οργασμού, λεκιάζοντας με τους χυμούς τους 
αγώνες και  υπολήψεις.
ΚΑΤΑ ΛΑΘΟΣ Αριστεροί, μεγαλοαστικής κατα-
γωγής που ακολούθησαν το ανήσυχο πνεύμα της 
Αριστεράς των αγώνων και των πνευματικών ερε-
θισμάτων, προσπαθώντας να πνίξουν τον μικροα-
στισμό τους και την κοινωνική ανυπαρξία τους μέσα 
σε μετεφηβικές τους επαναστασούλες κατά του πα-
τρικού δεσποτισμού.
ΚΑΤΕΧΟΝΤΕΣ την οικονομική δυνατότητα που 
κληρονόμησαν να αγοράζουν τις ακριβότερες φίρ-
μες ενδυμάτων και τις καλύτερες ποιοτικά τροφές, 
φόρεσαν την προβιά του οικολόγου αποσκοπώντας 
στην ατομική διασφάλιση της ποιότητας ζωής τους 
κι όχι στην βελτίωση της ποιότητας των πληβείων.
ΣΤΗΝ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ήρθε η απομόνωση. Σύντροφοι, 
παραταξιακοί φίλοι, συνεργάτες τους γυρνούν την 
πλάτη. Δεν τους ενοχλεί όμως αυτό τους ενοχλεί 
η έλλειψη αναγνώρισης και η σκιά των προγόνων 
τους που πέφτει επάνω τους. Διαρρηγνύουν τα ιμά-
τιά τους για την καθαρότητα των προθέσεών τους, 
όμως κάτω από το πέπλο ενός δήθεν ελιτισμού 
προσπαθούν να ψαρέψουν ξανά θιασώτες για να 
τους μετουσιώσουν σε θύτες των διαταραγμένων 
αντιλήψεών τους, κάτι σαν βαποράκια της πνευμα-
τικής τους σαπίλας. 
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Στον Εισαγγελέα καταφεύγουν 
για το κλάδεμα των Πεύκων στις Εργατικές Ναυπλίου

Δεν είναι Μουριές 
τα Πεύκα

Την περασμένη Τρίτη πραγμα-
τοποιήθηκε στις Νέες Εργατι-
κές Ναυπλίου ένα ακόμα αυ-
στηρό κλάδεμα σε πεύκα αυτή 
την φορά στην νότια πλευρά 
του οικισμού. Όπως καταγ-
γέλλει ομάδα ατόμων από την 
περιοχή των Νέων Εργατικών 
κατοικιών, «η μέθοδος που 
ακολουθήθηκε όμως κατόπιν 
πιέσεως κάποιων γειτόνων 
προς τον Δήμο είχε ως αποτέ-
λεσμα πέρα από την κοπή των 
ξερών κλαδιών και δέντρων 
την μετατροπή και υγιών ολο-
πράσινων ατόμων σε “στύλους 
της ΔΕΗ”.
Το κόψιμο όλων στα 6 μέτρα 
θεωρείται μεν μακροσκοπικά 
σωστό από προληπτικής από-
ψεως αλλά έχει ως αποτέλεσμα 
την μετατροπή ενός πανέμορ-
φου καταπράσινου χώρου σε 
παλουκόραχη. Όπως αναφέ-
ρεται αναλυτικά σε τεχνική 
έκθεση για κλάδεμα ψηλών 
δέντρων που δημοσιεύτηκε το 
2014 για την διαμόρφωση της 
κόμης ψηλών δέντρων για λό-
γους ασφαλείας στη Θεσσαλο-
νίκη (1) : “Ο σκοπός του κλαδέ-
ματος είναι η ενδυνάμωση του 
δέντρου και πραγματοποιείται 
για λόγους ασφαλείας, δηλα-
δή προβλέπεται το καθάρισμα 
της κόμης από νεκρά, ασθενή, 
σπασμένα και τραυματισμένα 
μέρη ή χαμηλά κλαδιά, που 
μπορεί να αποτελέσουν κίν-
δυνο για ανθρώπους, οχήμα-
τα και κτίρια ”. Όχι δηλαδή το 
κόψιμο όλων στα 6 μέτρα για 
λόγους τρομολαγνείας.
Η ίδια έκθεση εμπειρογνωμών 
το αποσαφηνίζει ξεκάθαρα 
πώς :”Προκειμένου να δημι-
ουργηθεί ισχυρός και ανθε-
κτικός σκελετός σε ανέμους, 
ο Ανάδοχος υποχρεούται να 
κλαδέψει το δέντρο έτσι ώστε 
να μείνουν περιορισμένοι 
ανθεκτικοί κλώνοι σε ικανές 
αποστάσεις μεταξύ τους κατά 
μήκος και ακτινωτά του κύριου 
σκελετού του δέντρου. Όπου 
υπάρχουν χαμηλοί κλάδοι αυ-
τοί θα πρέπει να αφαιρεθούν 
σε ύψος από 1,80 έως 2,40 από 
το έδαφος, έτσι ώστε να μην 

παρεμποδίζεται η διάβαση 
κάτω από τα δέντρα. Επίσης 
θα πρέπει να πραγματοποιη-
θεί επιλεκτική αφαίρεση κλά-
δων με σκοπό την αύξηση της 
διείσδυσης του αέρα και του 
φωτισμού στο εσωτερικό της 
κόμης, έτσι ώστε να μειωθεί η 
αντίσταση του δέντρου στον 
άνεμο και συνεπώς να αυξηθεί 
η σταθερότητά του. Σε καμιά 
περίπτωση δεν θα πρέπει να 
αφαιρεθεί πάνω από το 1/4 
των Ζωντανών των Ζωντανών 
κλαδιών του δέντρου!
Στην περίπτωση των πεύκων 
στις Εργατικές όμως δυστυ-
χώς όπως φαίνεται και στις 
φωτογραφίες ορισμένα άτο-
μα χάσανε έως και το 100/100 
των ζωντανών τους κλαδιών. 
Επιπλέον να γίνει ξεκάθαρο και 
ότι η σύγκριση των πεύκων με 
τις μουριές που έγινε από ορι-
σμένους κατοίκους ανίδεους 
με το αντικείμενο του κλαδέ-
ματος δέντρων είναι ολότελα 

λανθασμένη καθότι πρόκειται 
για διαφορετικού είδους δέ-
ντρα. Τα πεύκα δεν είναι μου-
ριές! Δεν έχουν την ίδια δυνα-
τότητα αναζωογόνησης μετά 
από βαθύ κλάδεμα όπως οι 
μουριές.
Πράγματι πριν από 5 χρόνια εί-
χαμε πτώσεις μεγάλων ξερών 
κλαδιών από πεύκα στο πάρ-
κο κοντά στην Ενδεκάτη αλλά 
αυτό κυρίως λόγω χρόνιας 
αμέλειας των υπευθύνων. 
Στο πλαίσιο της τρομολαγνεί-
ας που έχει εξαπλωθεί κυρίως 
μετά το τραγικό περιστατικό 
που έγινε στις 9 Ιούλη στον 
επαρχιακό δρόμο Άργους- 
Κουτσοποδίου από πτώση 
κλάρας ευκαλύπτου οι υπεύ-
θυνοι κυριολεκτικά έχουν πα-
νικοβληθεί. Εν μέρει αυτό είναι 
ανθρώπινο και το κατανοούμε. 
Αν όμως δεν μιλήσει κανείς εί-
ναι κατανοητό ότι επικρατεί η 
λογική του μαζί με τα ξερά καί-
γονται και τα χλωρά».
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Θα παρέμβει ο Κατρούγκαλος για την Ασπασία;
Στο γραφείο του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Γιώργου Κατρούγκαλου βρίσκε-
ται το θέμα της αποκατάστασης της καταβολής της αναπηρι-
κής σύνταξης της Ασπασίας Μπόγρη, του κοριτσιού από το 
Άργος, που συνεχίζει να νοσηλεύεται σε Κέντρο Αποκατάστα-
σης μετά την απόπειρα δολοφονίας εις βάρος της από τον ίδιο 
της τον πατέρα. Με απόφαση του ΟΓΑ η αναπηρική σύνταξη 

των 330 ευρώ που έπαιρνε 
η νεαρή κοπέλα έχει κοπεί, 
καθώς η μητέρα της λόγω 
των σοβαρών οικονομι-
κών δυσκολιών που αντι-
μετωπίζει αποφάσισε να 
πάρει σύνταξη χηρείας.
Η μητέρα της Ασπασίας 
μάλιστα ζήτησε την πα-
ρέμβαση του ίδιου του 
Πρωθυπουργού, μέσω 
τηλεοπτικής εκπομπής λέ-
γοντας:
«Να με κοιτάξει στα μάτια 
ο κος Τσίπρας και να μου 
πει γιατί δεν θέλει το παι-
δί μου να ζει. Κόβει από 
παντού. Κόβει από επιδό-

ματα, κόβει από συντάξεις. 
Της έκοψε την αναπηρι-
κή σύνταξη. Το μόνο που 
παίρνει όσο νοσηλεύεται 
αυτή τη στιγμή είναι η σύ-
νταξη η αναπηρική από 
τον ΟΓΑ. Και συμπληρώνει 
η Σπυριδούλα Φατούρου: 

‘Έχω θυμώσει με την εκάστοτε κυβέρνηση που παίρνει τους 
νόμους και τους τροποποιεί όπως αυτή θέλει και όπως τη βο-

λεύει. Σε ανθρώπους με τέτοιες ιδιαιτερότητες όπως η Ασπα-
σία με 99% αναπηρία εφ΄ όρου ζωής θα έπρεπε όχι να τους 
κόβουν, αλλά να τους δίνουν. Δεν νοείται να μας αφήνουν στο 
έλεος. Πρέπει να βοηθήσει το κράτος τις ευπαθείς ομάδες και 
όχι να μας κατακρεουργεί».
Εντωμεταξύ, μετά τη δημοσιότητα που δόθηκε, με σχετική 
ερώτηση φέρνει το θέμα στη βουλή ο Γιάννης Ανδριανός και 
ρωτά τον  Γιώργο Κατρούγκαλο, με ποιες συγκεκριμένες κινή-
σεις θα αποκατασταθεί άμεσα η καταβολή της αναπηρικής 
σύνταξης της Ασπασίας.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Ένα καουμπόικο… καλό
Πέντε το πρωί, ο ήλιος μόλις άρχισε να κοκκινοχρωματίζει 
την πρωινή υγρασία. Ο κυρ Χρήστος έφτασε όπως κάθε 
μέρα στο καφενείο του, στην κεντρική αγορά της πόλης. 
Η κεντρική πόρτα ακολουθούσε τον κύκλο των εποχών. 
Όταν καλοκαίριαζε λόγω της ανόδου της θερμοκρασίας, 
φούσκωνε το ξύλο και  άνοιγε με ένα χαρακτηριστικό 
τσιριχτό ήχο καθώς σερνόταν πάνω στο μαρμάρινο 
πάτωμα. 
Καθώς άνοιξε την πόρτα και την έσπρωχνε, το σερνάμενο 
καλοκαιρινό παράπονο του ξύλου συγχρονίστηκε με το 
φρενάρισμα ενός μεγάλο φορτηγού. Γύρισε τα μάτια του 
ο κύρ Χρήστος και είδε ένα μεγάλο φορτηγό να παρκάρει 
μπροστά από την πόρτα του καινούργιο μαγαζιού. 
Έκλεισε το παλιό μπακάλικο, δεν άντεξε την λαίλαπα των 
υπερκαταστημάτων, στην θέση του τώρα άνοιγε το πρώτο 
βίντεο κλαμπ της πόλης. 

Αρχές της δεκαετίας  του ογδόντα, η Ελλάδα ζούσε 
μικροαστικές καταναλωτικές δόξες. Η έγχρωμη τηλεόραση 
και το βίντεο μπήκαν στην καθημερινή ζωή των Ελλήνων. 
Ο κυρ Χρήστος λόγω επαγγελματικού ανταγωνισμού 
έβαλε και αυτός έγχρωμη τηλεόραση 
στο μαγαζί. Όταν το τηλεοπτικό 
πρόγραμμα έπαιζε ποδοσφαιρικούς 
αγώνες η δουλειά ήταν αυξημένη. Ό 
ίδιος πίστευε ότι στην ασπρόμαυρη 
τηλεόραση φαινόταν καλύτερα ο 
αγώνας. Μέσα στο πλήθος των 
χρωμάτων χάνονταν οι παίκτες. 
Δυο εργάτες,  μαζί τους και ο 
ιδιοκτήτης του καταστήματος, 
προφανώς αυτός με το κουστούμι, 
άρχισαν να κατεβάζουν μεγάλα 
χαρτοκιβώτια. Τους παρατήρησε για 
λίγο. 
-Καλημέρα (του φώναξε ο ιδιοκτήτης). 
-Καλημέρα (ανταπάντησε ο κυρ 
Χρήστος).

Μπήκε μέσα στο καφενείο, έκανε 
αυτοματοποιημένα όλες τις 
προεργασίες του και έφτιαξε τρεις 
καφέδες. Τους πήγε απέναντι στο 
καινούργιο μαγαζί χωρίς να του έχουν 
παραγγείλει. 
-Παιδιά ένα κέρασμα για να πάει καλύτερα η μέρα. Δύο 
μέτριοι και ένας βαρύς γλυκός για το αφεντικό. 
-Καλά που ξέρατε ότι πίνω βαρύ γλυκό; (Ρώτησε ο νεαρός 
ιδιοκτήτης.) 
-Δεν ξέρω πώς να στο πω παιδί μου, αλλά σαράντα χρόνια 
καφετζής , από τον τρόπο που μιλάει κανείς, ο ήχος η 
χροιά της φωνής του αυτόματα μέσα στο μυαλό μου 
γίνεται μια γεύση καφέ. Η καλημέρα σου ένα βαρύ γλυκό 
έβγαλε. 
Από εκείνη την στιγμή ο Πέτρος συμπάθησε τον 
παλαίμαχο καφετζή. Έτσι και αλλιώς το μαγαζί του 
σύμφωνα με τους άγραφους νόμους της αγοράς στην 
επικράτεια του καφενείου του κυρ Χρήστο άνηκε. 

Ο Πέτρος τον σεβόταν σαν πατέρα του. Από τους άλλους 
γείτονες έμαθε ότι ήταν ένας τίμιος βιοπαλαιστής, με  
μεγάλο κόπο και ατέλειωτη αγάπη μεγάλωνε τα  τέσσερα 
παιδιά του. Ήσυχος αθόρυβος άνθρωπος, τριακόσιες 
εξήντα τέσσερις μέρες το χρόνο ήταν η ανάσα της 
γειτονιάς.  Άνοιγε στις πέντε το πρωί και έκλεινε τις τρεις 
εποχές στις 12 το βράδυ. Μόνο τα καλοκαίρια όταν ή 
έντονη ζέση του Άργους έδιωχνε τον κόσμο  μπορούσε και 
έκλεινε νωρίτερα.  Η μία και μοναδική μέρα που έκλεινε 
το κατάστημα του ήταν η Κυριακή του Πάσχα. 
Εκείνο το καλοκαίρι που άνοιξε το καινούργιο μαγαζί 

στην γειτονιά ήταν έντονη και η πίεση των παιδιών του να 
πάρουν και αυτοί ένα βίντεο.
-Μα καλά δεν σας φτάνει η τηλεόραση;  Έγχρωμη σας 
πήρα. 

Η παλιά ασπρόμαυρη λειτουργούσε μια χαρά και 
εγκαταστάθηκε στην κρεβατοκάμαρα του κυρ Χρήστου. 
-Μπαμπά, καλοκαίρι είναι, όλοι οι άλλοι πάνε διακοπές, 
εμείς δεν δικαιούμαστε λίγη διασκέδαση; Πουθενά δεν 
πάμε. 
Στον μικρό, τον Παναγιώτη σπάνια χάλαγε χατίρι. Έβρισκε 
τον τρόπο το στερνοπούλι και του επιβαλλόταν.
Πανηγύρι στήθηκε στο σπίτι όταν ένα καλοκαιρινό βράδυ, 
έφτασε σχετικά νωρίς στο σπίτι,  με το ορθογώνιο κουτί 
του βίντεο δεμένο στην σχάρα του ποδηλάτου. Τα παιδιά 
του, νεαροί ινδιάνοι χόρευαν τον νικηφόρο καταναλωτικό 
χορό τους γύρω από το ποδήλατο και την καινούργια 
ηλεκτρική συσκευή. 

Ο μικρός Παναγιώτης σε χρόνο μηδέν σύνδεσε το βίντεο 
στην τηλεόραση. 

-Έλα μπαμπά φέρε και την ταινία.
-Ποια ταινία παιδάκι μου; 
-Καλά πήρες βίντεο χωρίς να πάρεις ταινία να δούμε; 
-Αύριο θα πάω να φέρω από τον Πέτρο.( Και χτύπησε με 
την παλάμη του το κεφάλι του για την γκάφα που έκανε.) 
Την άλλη μέρα μόλις ο Πέτρος άνοιξε το κατάστημα με τις 
ενοικιαζόμενες κασέτες ο κυρ Χρήστος του πήγε τον βαρύ 
γλυκό χωρίς παραγγελία. Έτσι ήταν το συνήθειο τότε. 
-Πέτρο θέλω να μου βρεις μια ταινία. 
-Πήρες βίντεο στο μαγαζί κυρ Χρήστο;  
-Όχι στο σπίτι. 
-Πάντως σε λίγο καιρό θα βάλεις και στο μαγαζί. Πολλές 
καφετέριες έχουν βάλει και πολλοί πάνε πιάνουν τραπέζι 
για να δουν την ταινία που νοικιάζει ο μαγαζάτορας. 
-Τέλος πάντων, εγώ θέλω ένα καουμπόικο, ένα καλό.  ( 
Ο κυρ Χρήστος έπιασε ένα ξάφνιασμα στο βλέμμα του 
Πέτρου.) 
-Κυρ Χρήστο είσαι σίγουρος; 

-Ναι παιδί μου ένα καλό ( με τον δείχτη και τον αντίχειρα 
έφτιαξε ένα δακτυλικό πιστόλι και του έριξε μερικές 
φαντασιακές πιστολιές). Τι νόμισε ότι δεν μπορούμε 
να βλέπουμε και εμείς ξένες ταινίες , ας μου ξεφύγει 
καμία λέξη στο γυαλί, την ταινία θα την καταλάβω.
(Μονολόγησε.) 
Καλοκαίρι, δυνατή η ζέστη του Άργους,  έφυγε ο κόσμος 
για τις παραλίες πήγε ακόμα πιο νωρίς στο σπίτι εκείνο 

το βράδυ. Πριν προλάβει να κατέβει από το ποδήλατο ο 
Παναγιώτης του βούτηξε την κασέτα. 
-Ε περίμενε να έρθουν και τα αδέλφια σου. ( Ο κυρ 
Χρήστος κάθισε στο τραπέζι να πάρει μια μπουκιά φαί 
και τα παιδιά οκλαδόν σε αμφιθεατρική θέση ήταν έτοιμα 
να απολαύσουν την πρώτη εν οίκο βιντεοταινία της ζωής 
τους.) 
-Μπαμπά τι πήρες; 
-Ένα καουμπόικο… ένα καλό. 
Δεν πρόλαβε να τελειώσει την κουβέντα του και άκουσε 
λάγνους ήχους από τα ηχεία της τηλεόρασης. Καμία σχέση 
με μπιστολίδι αγριεμένων Αμερικάνων. Το μυαλό του 
θόλωσε, οι σεξουαλικοί ήχοι που άκουγε δε ταίριαζαν με 
καμία γεύση καφέ στο μυαλό. Όλο το αίμα του έφτιαξε 
μια κατακόκκινη ντροπή στο πρόσωπο του. Μπροστά 
στα παιδιά του, δυο κοπέλες γδύνονταν καθώς έπεφταν οι 
τίτλοι της ταινίας. Δεν πίστευε αυτό που έβλεπε. 
-Παναγιώτη τι ταινία είναι αυτή; 
-Η ταινία που έφερες μπαμπά!!! 
-Κλείσε παιδί μου την τηλεόραση αμέσως. 
-Ας το μπαμπά για λίγο. ( Ο μικρός Παναγιώτης μιλούσε 

χωρίς να πάρει τα μάτια του από την οθόνη.) 
-Κλείσε την τώραααα!!!
-Ας την λίγο μπαμπά διαφημίσεις θα είναι!!! 

Δεν πρόλαβε να πει τίποτα άλλο. Ο 
κατακόκκινος κυρ Χρήστος τράβηξε άγαρμπα 
το πολύπριζο. Είπε μια ξερή καληνύχτα και 
πήγε στο υπνοδωμάτιο του. Βουβός και 
θυμωμένος κάπνιζε όλο το βράδυ. Την άλλη 
μέρα μόλις άνοιξε ο Πέτρος, μπήκε στο 
μαγαζί χωρίς καφέ να σερβίρει. 
-Τι είναι αυτό που μου έδωσες ρε Πέτρο; 
(Εκείνο το ρε σωστή πέτρα στο πρόσωπο του 
βιντεομαγαζάτορα αλλά μάλλον αστόχησε 
γιατί δεν κατάλαβε αμέσως τον θυμό του κυρ 
Χρήστου ο Πέτρος.) 
-Το καλύτερο καουμπόικο που είχα!!! (Και 
ήταν σειρά του να πυροβολήσει τον κυρ 
Χρήστο με το δείκτη και τον αντίχειρα) μπαμ 
μπαμ κυρ Χρήστο. 
-Τι καουμπόικο μου λες και κουραφέξαλα, 
( ύψωσε την φωνή του) εγώ δεν έχω δει 

γυμνή την γυναίκα μου και με έβαλες να δω όλα τα αίσχη 
μπροστά στα παιδιά μου; 
-Καουμπόικο δεν ζήτησες κυρ Χρήστο; ( Ένα χαμόγελο 
ζωγραφίστηκε και αμέσως άρχισε να γελά.) 

-Καλά δεν ντρέπεσαι λίγο. Ναι καουμπόικο σου ζήτησα. 
Δεν μπορώ να καταλάβω γιατί γελάς. 
-Κυρ Χρήστο καουμπόικο είναι ο κωδικός όταν ο πελάτης 
θέλει να δει κάποια πονηρή ταινία. 
-Με έχεις για τέτοιο άνθρωπο; 
-Νέος είμαι κυρ Χρήστο στην ζωή. Δεν ξέρω ακόμα να 
ταιριάζω την φωνή του κάθε πελάτη με εικόνες όπως 
κάνεις εσύ με γεύσεις του καφέ ( μαλάκωσε λίγο το 
βλέμμα του κυρ Χρήστου). 
-Τι έπρεπε να σου ζητήσω να για να δω ένα καλό 
καουμπόικο; 
-Γουέστερν κυρ Χρήστο. Γουέστερν. 
-Εντάξει πάω να φτιάξω τον καφέ σου και να μου 
ετοιμάσεις μια καλή γουστέρα να την δω μαζί με τα παιδιά 
μου…..

*Η ιστορία διαθέτει φανταστικά στοιχεία αλλά 
στηρίχθηκε σε πραγματικά Αργειακά γεγονότα.  Το 
καουμπόικο χουνέρι το έπαθε συναδελφικός φίλος του 
πατέρα μου….
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ΒΕΛΛΙΝΗ 5, ΝΑΥΠΛΙΟ, τηλ. 27520 22257
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 ΟΤΑΝ ΔΕΝ ΑΡΜΕΓΩ ΓΡΑΦΩ (11)

Του Χαρίλαου Ρέμπελου
Αυτή η σελίδα φίλοι μου δεν ‘γράφει με μελάνι. 
Από την γκλίτσα γράφεικε του έρμου του τσομπάνη.

O μπάρμπα Μήτρος πίνει άλλο ένα τσιπουράκι μαζί με τον 
Χαρίλαο και κρυφά από τον γιατρό του και συνεχίζει την 
πολιτική κουβέντα μαζί του.
-Και εμείς που ψηφίσαμε Χαρίλαε τι καταλάβαμε;  Ρωτάει 
ο μπάρμπα Μήτρος.
-Κάναμε το καθήκον μας και έχουμε δικαίωμα να 

σκούζουμε και να κοπανιόμαστε.  Ξέρεις πολύ καλά μάλιστα, ότι εμείς μπάρμπα Μήτρο 
όταν πάμε και ψηφίζουμε στην κάλπη τον σταυρό που βάζουμε τον βάζουμε με με 
γνώμονα το γενικό σhμφέρον! Δεν ψηφίζουμε για να διοριστούμε, έστω για πεντάμηνα, 
σκουπιδιάρηδες, ηλεκτρολόγοι στο δήμο, νεροκράτες, φύλακες στην πλατεία ή κηπουροί. 
Χωρίς αυτό να σημαίνει ότι δεν κάνουμε λάθος επιλογές, κατά καιρούς. ‘Oμως προσπαθούμε. 
Ο μπάρμπα Μήτρος μια κάθετε μια σηκώνετε, μια ξίνει το κεφάλι του σαν κάτι να θέλει να 
πει αλλά δεν το θυμάται. 
Για να τον βοηθήσω τον ρωτάω. 
-Τι συμβαίνει γέρο μου; Τι σε βασανίζει; 
-Να κάτι άλλο ήθελα να πω και το ξέχασα που να με πάρη και να με σηκώση ο διάβολος. 
Σκατά μυαλό ντέέέ!!!! Α! ναι! Λέει αποτομα. Το θυμήθηκα. Εκείνους τους στρατόνες του 
Καποδίστρια πως τους έκανε έτσι; Τι σκουπιδαριό έχει μαζέψει εκεί; Μηχανίματα, υλικά 
μπαλέτες, σωλήνες, τα παλιά φωτιστικά της πλατείας 
ούλα εκεί. Και μετά σου λένε διατηρIτέο μνημείο 
αρχεολογικος χώρος. 
Να ξερα η αρχεολογία που είναι; Τι κάνει; 
Α! η αρχεολογία έχει άλλες δουλειές. Τιράει αν σκάψει 
κανένας φουκαράς το οικόπεδο του για να χτίσει το 
φτωχικό του και βρει καμιά πέτρα πάνω στην άλλη, 
ΑΛΤ στον τόπο. 
Δέκα χρόνια μελέτες, φωτογραφίες, χαρτογραφίσεις 
και πάει λέγοντας. Εδώ ούλα ελεύθερα. Ίσωμα.
-Α! βρε μπάμπα Μήτρο. Έτσι είναι τα πράμματα σε 
αυτή τη δύσμοιρη χώρα. Βγαίνουν προεκλογικά 
οι κάθε υποψήφιοι, τυχοδιώκτες, είτε πρόκειτε για 
την κεντρική, είτε για την τοπική εξουσία, τάζουν 
λαγούς με πετραχείλια, φυλάνε κατουρημένες 
ποδιές, γλύφουν αρ…δια «μακάρι να μπορούσα να 
το έγραφα ολόκληρο αυτό» ξευτυλίζονται λέγοντας 
ένα κάρο ψέματα και όταν κάθονται στην καρέκλα 
της εξουσίας άλλα λόγια να αγαπιόμαστε. Βλέπουν 
την Ελλάδα σαν χωράφι τους, οι υπουργοί και οι βολευτάδες. Βλέπουν σαν οικόπεδο τους 
τον δήμο τους, ή μάλλον την μισή πόλη τους οι πλατείαρχοι και κάνουν  ότι τους κατέβει.  
Ισοπεδώνουν την ιστορία της πατρίδας μας οι υπουργοί και βολευτάδες. Στο όνομα του 
εξευβρωπαϊσμού καταργούν από τα σχολεία μαθήματα όπως θρησκευτικά, αλλάζουν την 
ιστορία καταργούν μαθητικές και στρατιωτικές παρελάσεις. 
Οι ηγέτες κάποιων προηγμένων χωρών όπως για παράδειγμα της Αγγλίας, δεν ντρέπωνται 
στις εθνικές τους τελετές, να παρουσιάζονται δημόσια φορόντας τη παραδοσιακή τους 
φούστα. Οι έλληνες ηγέτες συχένονται την φουστανέλα! Οι ξένοι κάνουν τις μουσικές 
τους εκδηλώσεις με παραδοσιακά όργανα (π.χ. γκάιντες). Οι Έλληνες ηγέτες συχένονται 
τα κλαρήνα, τα βιολιά και τα νταούλια. Οι Έλληνες ηγέτες μας βγήκαν ούλοι ροκάδες. 
Ακούστηκε κάποια στιγμή ότι θα καταργήσουν τον Σταυρό από την Ελληνική σημαία. 
Ούλα τούτα μπάρμπα Μήτρο τα κάνουν για αντιπερισπασμό. Ξέρουν ότι η πλιοψηφία των 
Ελλήνων είναι κολημένοι με εθνικά σύμβολα, θρησκεία, οικογένεια. Αποπροσανατολίζουν 
τον κόσμο συζητόντας αυτά τα θέματα  και περνούν στην ζούλα και στο αμήλιτο, καυτά 
και ουσιαστικά νομοσχέδια, νόμους και παρανόμους. Μας χώνουν παλούκια αλλά όταν το 
πέρνουμε χαμπάρι είναι πολύ αργά. Και όταν αποφασίζουμε να υψώσουμε την φωνή μας 
πέρνουμε την απάντηση..
-Μα είναι νόμος του κράτους κύριε! Άρπαχτην κύριε! !
-Μπάρμπα Μήτρο ξέρεις ποιο πρόσωπο και ποιες έννοιες είναι που βιάζονται καθημερινά 
από όλους σχεδόν τους Έλληνες; Ρωτάω πονηρά τον γέρο. 
Ο μπάρμπα Μήτρος ξύνει το κεφάλι του αμήχανα και απαντάει. Ξέρω τα δυο την Παναγία 
και την δημοκρατία. Το τρίτο ποιο είναι; Άντε πες το με έσκασες, λέει απότομα καθώς 
εσκεμένα, κάνω λίγα δευτερόλεπτα σιωπή. 
-Είναι το πρώτο άρθρο του συντάγματος μας, μπάρμπα Μήτρο! 
-Α ναι. Αυτό που λέει ότι όλοι οι Έλληνες πολίτες είναι ίσοι απέναντι στο κράτους και στους 
νόμους, κάπως έτσι το γράφει, δεν θυμάμαι και καλά
-Ναι αυτό του απαντάω.
-Ε αυτό καλό είναι. Γιατί είναι βιασμένο από Έλληνες; 
-Έχεις δίκιο γέρο μου. Αυτό το βιάζουν μόνο όσοι έχουν εξουσία στα χέρια τους 

«πρωθυπουργοί, υπουργοί, βουλευτάδες, γενικοί γραμματείς, περιφεριάρχες, δήμαρχοι και 
πλατείαρχοι. 
-Εκτός μπάρμπα Μήτρο αν εσθάνεσαι ότι ζεις σαν Κολωνακιώτης, σαν Εκαλλιώτης, 
σαν Μυκωνιώτης ή τέλλος πάντων, όπως ζουν οι μεγαλοαστοί. Ασφάλτινα χαλιά αυτοί, 
χαλικόδρομο ούλο λακούβες και κοτρώνες εμείς  Ηλεκτρικό ρεύμα ακόμα και στα 
σκυλοκάλυβα αυτοί, πετρελεόλαμπα στο μαντρί μας εμείς και είναι και επαγκελματικός 
χόρος!
Ανοίγουν τις βρύσες τους αυτοί και τρέχει αυθονο και πάνω από όλα ασφαλές νερό,  τρέξε 
εσύ με την βαρέλα στο πιγάδι και  τράβα είκοση μέτρα σχοινί και κουβά και μαζί βατράχια 
και καβούρια! Κατά τα άλλα ούλοι οι Έλληνες είμαστε ΙΣΟΙ. 
Αλλά αφού δεν υπάρχει δικαιωσύνη καλά κάνουν ούλοι αυτοί. Έχουν κόψει και ράψει του 
νόμους στα μέτρα τους. Τρώνε τον άμπακα, κλέβουν τα λυσακά τους, όχι ούλοι βέβαια, και 
όταν περάσει η πενταετία, κατεβάζουν το χέρι τους κάθετα με ανοιχτή  παλάμη μπροστά 
από το   γεννητικό τους σύστημα, «βλέπε Βουλγαράκη - Βυστωνύδα» και από εδώ πάν 
οι άλλοι.  Αντί  όσοι διαχειρίζονται δημόσιο χρήμα, έπρεπε για γεννεές δέκα τέσσερις να 
λογοδοτούν οι κληρονόμοι τους ,στα πέντε χρόνια, μας γράφουν στα αυγά τους και αντίο. 
Αν ένας απλός πολιτης κλέψει ένα ευρώ και φάει μια μέρα φυλακή, αυτοί έπρεπε για αυτό 
το Ευρώ να τρώνε δέκα εκατομύρια  μέρες φυλακή που λέει ο λόγος, γιατί αυτό  το ευρώ 
ανοίκη σε δέκα εκατομύρια Έλληνες. Αλλά σε ποιον να τα πεις και ποιος να σε ακούσει γέρο 
μουουου!!!

Ο μπάρμπα Μήτρος παλιά καραβάνα, έχει φάει φωτιά και σίδερο. Έχει περάσει πολά 
το τομάρι του. Εφτά χρόνια στρατιώτης.  Έχει περάσει το δρεπάνι του χάρου ξυστά στο 
κορμί του πολλές φορές. Καθώς τον βλέπω να απομακρύνεται σιγά – σιγά και αμίλυτος 
πηγένοντας προς τον γαϊδαράκο του, προφανώς ετοιμάζεται να φίγη, θυμήθηκα μια ατάκα 

που μου είχε πει κάποτε σε άλλη κουβέντα. 
-Εγώ Χαρίλαε, μου είχε πει, για τρία μερόνυχτα σε 
ένα διάσελο στα βουνά της Αλβανίας, κάπου κοντά 
στην Κορυτσά, κοιμόμουνα και ξύπναγα αγκαλιά 
με τον χάρο. Είχα φάει ένα κομάτι βλήμα στην 
κοιλιά και έβλεπα τα άντερα μου να βγένουν όξω, 
τα μάζευα με τα χέρια μου και τα ξανάσπρωχνα 
μέσα. Πέθενα και ξαναζωντάνευα μέχρι που με 
μαζέψανε κάτι Βορειοηπειρώτες τσελιγκάδες με 
παραδώσανε στον Ελληνικό στρατό. Μια ολόκληρη 
μέρα με κουβαλάγανε στις πλάτες  τους πάνω σε ένα 
αυτοσχέδιο φορείο από ελατόκλαρα. 
Τα θυμήθηκα αυτά γιατί στην προσπάθεια του 
να ανέβει στον  γαϊδαρό του, σηκώθηκε η μάλινη 
φανέλα και φάνηκε η βαθειά ουλή που του άφησε 
ο πόλεμος.
-Γιατί φεύγεις αμίλητος μπάρμπα Μήτρο; Τι έπαθες 
τον ρωτάω. 
- Τίποτα. Να σκέφτωμαι, με ούλα τούτα που 
ήπαμε σήμερα μήπως πρέπει να πάμε αύριο στην 

αστυνομία; 
- Τι να κάνουμε στην αστυνομία ; ρωτάω. 
-Να δηλώσουμε την απώλεια της ταυτότητας του Άργους Χαρίλαε. Την έχασε την ταυτότητα 
του το Άργος, Την έχασε ξαναλέει και αρχίζει να κουνάει το κορμί του πέρα δώθε για να 
αναγκάσει τον κυρ μέντιο να ξεκινήσει. 
Δεν παραξενεύτηκα με τον τρόπο που έφυγε ο μπάρμπα Μήτρος. Έχει γίνει πολλές φορές 
αυτό. 
Ο Κωστατνής και ο Μπάρμπα Μήτρος δεν είναι ακριβώς φανταστικά πρόσωπα. Θα τα 
συναντήσετε στα μικρά χωριά, στα βουνά και τα λαγκάδια της πατρίδας μας. Τα σκασμένα 
από τα χρόνια και τις κακουχίες πρόσωπα τους, τα γερακίσια ξεθωριασμένα μάτια τους, θα 
σας εντιποσιάσουν. Ξεχασμένοι από την πολιτεία. Ξεχασμένοι από την εκάστοτε εξουσία 
κεντρική ή τοπική. Ο καθένας κουβαλάει στην καμπούρα του την δική του ιστορία. 
Ίσως είναι ο γεροντάκος που περνά από δίπλα σας σκυφτός ακουμπισμένος στην μαγκούρα 
του, ή αυτός που κάθεται στο απέναντι παγκάκι και πέζει με τα μιρμίγκια που περνάνε 
ανάμεσα στα πόδια  και προσπαθεί με το μπαστούνι να τους αλλάξει πορεία, και όταν το 
καταφέρνει χαμογελάει ευχαριστημένος. 

Ο ήλιος έχει ανέβει αρκετά ψιλά στον ουρανό και ήρθε η ώρα για άρμεγμα  και η ώρα για 
στρούγκα, για αυτόν τον λόγο θα σας αποχερετίσω με την ελπίδα η συντροφιά μου να μην 
ήταν βαρετή. 
Για αυτό λοιπόν : 
Ό τ α  ν   α ρ μ έ γ ω   δ ε ν  γ ρ ά φ ω. 

Με την ορθογραφία μου το ξέρω πως γελάσατε 
Αδικα όμως φίλοι με καταδικάσαε
Εγώ κολιβογράμματα δεν έμαθα πολλά 
Πάντα με μπερδεύανε το διότι το γιατί 
Γιααυτό έκανα ΑΠΑΠΛΑΣΗ στην γραμματική
Αμ πως! Και σα κλείνω πονηρά  το μάτι. 
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Στο πλαίσιο των εκδηλώσεων του «Φεστιβάλ 
Άργους Μυκηνών 2016» που διοργανώνει η  
Κ.Ε.Δ.Α.-Μ. θα παιχθεί η παράσταση «Η απο-
λογία του Σωκράτη»,  την Τέταρτη 5 Οκτώβρι-
ου 2016 στο αρχαίο θέατρο Άργους στις 9 το 
πρωί. 
Ο Ελληνο-Αμερικανός ηθοποιός Γιάννης Σι-
μωνίδης υποδύεται τον απολογούμενο Σω-
κράτη, αφηγούμενος στα ελληνικά το κείμενο 
του Πλάτωνα που αναφέρεται στη διδακτέα 

ύλη του σχολείου. 
Την παράσταση θα παρακολουθήσουν μα-
θητές των Γυμνασίων και Λυκείων του Δήμου 
μας. 
«Μετά από 450 παραστάσεις-συζητήσεις, 
μπροστά σε περισσότερους από 200.000 
θεατές, σε 20 χώρες και σε 8 γλώσσες» η πα-
ράσταση  έχει κινηματογραφηθεί και από 
τον διεθνώς γνωστό Αμερικάνικο οργανισμό  
National Geographic Society.

«Το βάρος της παράστασης ση-
κώνει ένας ηθοποιός, ο οποίος 
υποδύεται τον απολογούμενο 
Σωκράτη, αφηγούμενος το 
κείμενο του Πλάτωνα. Ο ηθο-
ποιός αυτός είναι ο Γιάννης Σι-
μωνίδης, ένας άνθρωπος που 
γεννήθηκε στην Κωνσταντι-
νούπολη και μεγάλωσε στην 
Αθήνα, σπούδασε στη Δραμα-
τική Σχολή του Πανεπιστημίου 
Yale, διετέλεσε Καθηγητής και 
Πρόεδρος του Τμήματος Θεα-
τρολογίας του Πανεπιστημίου 
Νέας Υόρκης, Διευθυντής του 
τμήματος Τηλεπικοινωνιών 
της Αρχιεπισκοπής Αμερικής, 
Εκτελεστικός Διευθυντής της 
Ελληνικής Δημόσιας Ραδιο-
φωνίας – Cosmos Fm –  στη 
Νέα Υόρκη, και είναι ιδρυτής 
και διευθυντής του Ελληνικού 
Θεάτρου Νέας Υόρκης, που 
φέτος συμπληρώνει 32 χρόνια 
συνεχούς δράσης. 
Ένας άνθρωπος ο οποίος επί 
μιάμισι ώρα εκφέρει μοναδικά 
το απαράμιλλο κείμενο: 
«Πως εσύ, αγαπητέ μου, όντας 
Αθηναίος πολίτης της πιο με-
γάλης και της πιο φημισμένης 
για τη σοφία της και τη δύνα-
μή της πόλης, δεν ντρέπεσαι 
να φροντίζεις για τα χρήματα, 
πως θα αποκτήσεις περισσό-
τερα, και για τη δόξα και τις 
τιμές, και να μην ενδιαφέρεσαι 
ούτε να νοιάζεσαι για τη φρό-
νηση και την αλήθεια και την 

ψυχή σου;» 
«Η απολογία του Σωκράτη» ανέβηκε το 2004 
από το Ελληνικό Θέατρο Νέας Υόρκης και από 
τότε έχει παρουσιαστεί με τεράστια επιτυχία 
σε πάνω από 250 θέατρα, φεστιβάλ, σχολεία, 
πανεπιστήμια και βιβλιοθήκες στις ΗΠΑ, τον 
Καναδά, το Μεξικό, την Ουρουγουάη, την Ελ-
λάδα, την 
Κ ύ π ρ ο , 
τη Γαλλία, 
το Λου-
ξεμβούρ-
γο, την 
Τουρκία, 
την Ου-
κ ρ α ν ί α , 
τη Βουλ-
γαρία, τα 
Ηνωμένα 
Αραβικά 
Ε μ ι ρ ά τ α 
και τη Με-
γάλη Βρε-
τανία. Κο-
ρ υ φ α ί α 
π α ν ε π ι -
σ τ ή μ ι α 
όπως το 

Yale, το Columbia, το Michigan, το Cambridge, 
το Oxford και το Edinburgh συνδύασαν την 
παράσταση με διαδραστικά σεμινάρια σχετι-
κά με τη Σωκρατική σκέψη, υπό τον συντονι-
σμό του Γ. Σιμωνίδη».  Η διάρκεια της παρά-
στασης είναι 1.20’. Η είσοδος είναι ελεύθερη. 

Με τα χαράματα «Η απολογία του Σωκράτη»
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Ήταν «μνημονιακός» ο Λόρδος Μπάιρον

Η διατροφή 
των εφήβων

Το Γραφείο Σχολικών Δραστηριοτή-
των και το Τμήμα Φυσικής Αγωγής 
της Δ.Δ.Ε. Αργολίδας, πραγματοποί-
ησαν ενημέρωση για την διατροφή, 
στο Μουσικό Σχολείο Αργολίδας, 
στο πλαίσιο της Πανελλήνιας Ημέρας 
Σχολικού Αθλητισμού. Ο κ. Γιατράκος 
Ιωάννης και η κ. Κορομπίλη Μαρί-
να αναφέρθηκαν στην «Υγιεινή και 
ισορροπημένη διατροφή για τους 
εφήβους» και ακολούθησε δημιουρ-
γικός διάλογος. 
Ειδικότερα οι μαθητές/-τριες των τά-
ξεων του Λυκείου ενημερώθηκαν για 
τις διατροφικές συνήθειες, που απο-
τελούν προϋπόθεση για καλή υγεία 
και είχαν την ευκαιρία να εκφράσουν 
τις απορίες τους σχετικά με το θέμα.
Η ενημέρωση τελείωσε με παιχνίδι 
από τους  μαθητές/-τριες με λαϊκές 
παροιμίες που σχετίζονται με τα τρό-
φιμα.

Έκθεση τοπικών 
προϊόντων στο Φουγάρο

Έκθεση επίλεκτων προϊόντων από πα-
ραγωγούς της Αργολίδας, εγκαινιάστη-
κε χθες στο Φουγάρο, στο Ναύπλιο, με 
στόχο μάλιστα να καθιερωθεί σε ετήσια 
βάση.
Στην έκθεση συμμετέχουν 16 παραγω-
γοί οι οποίοι παρουσιάζουν στο κοινό 
τα προϊόντα τους, τα οποία καλύπτουν 
μια μεγάλη γκάμα, όπως χυμούς, γαλα-
κτοκομικά, τυροκομικά, κρασιά, μπύρες, 
μέλι, ελαιόλαδο, ζυμαρικά και γλυκά 
από όλη την Αργολίδα.
Η έκθεση θα διαρκέσει μέχρι τις 9 Οκτω-
βρίου. Συνδιοργανωτής είναι η Περιφε-
ρειακή Ενότητα Αργολίδας.

Ημερίδα του ΤΕΕ 
στο Ναύπλιο

«Ναύπλιο: ταυτότητα, προστασία και 
ανάπτυξη» είναι το θέμα ημερίδας που 
διοργανώνει το ΤΕΕ Πελοποννήσου, στο 
Εργατικό Κέντρο Ναυπλίου, αυτό το 
Σάββατο, στις 15:30μμ.
Μεταξύ άλλων θα αναπτυχθούν και 
θα συζητηθούν τα παρακάτω θέματα: 
«Ναυπλίου τόποι: Η Ηράκλεια αρχετυ-
πική καταγωγή της διαμόρφωσης του 
τοπίου», «Ναύπλιο: Η ταυτότητα του 
τόπου και η αειφόρος ανάπτυξή του», 
«Βέλτιστες επεμβάσεις στερέωσης και 
αποκατάστασης  ιστορικών κτηρίων 
από λιθοδομή», «Αρχές και παραδείγμα-
τα επεμβάσεων σε ξύλινες κατασκευές 
ιστορικών κτηρίων».

230 υποτροφίες από το Harvard
Το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Harvard στην Ουάσιγκτον 
αναπτύσσει και πραγματοποιεί, μέσω του Κέντρου στο Ναύπλιο (ΚΕΣ), προ-
γράμματα και δραστηριότητες αφενός για φοιτητές του Harvard και άλλων 
πανεπιστημίων (π.χ. ελληνικών, αμερικανικών και κινεζικών) και αφετέρου για 
μαθητές ελληνικών λυκείων και νέους ακαδημαϊκούς-ερευνητές.
Ήδη από το 2002, όταν ξεκίνησε το Θερινό Πρόγραμμα του Harvard στην Ελ-
λάδα και από την αρχή της λειτουργίας του ΚΕΣ στην Ελλάδα, το 2008, έχουν 
προσφερθεί υποτροφίες σε περισσότερους από 230 φοιτητές, μαθητές, κα-
θώς και σε νέους ακαδημαϊκούς-ερευνητές στο πλαίσιο προγραμμάτων.
Κατά την ακαδημαϊκή χρονιά 2015-2016, το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών χο-
ρήγησε 38 υποτροφίες σε προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές, μα-
θητές, ακαδημαϊκούς-ερευνητές από ελληνικά, αμερικανικά και κινεζικά πα-
νεπιστήμια και σχολεία, εξασφαλίζοντας τη συμμετοχή τους σε προγράμματα 
στην Ελλάδα.
Εγκαινιάστηκε εφέτος νέα σημαντική δράση στην Ελλάδα. Το Κέντρο της Ου-
άσιγκτον, αναπτύσσοντας το ετήσιο Πρόγραμμα Ερευνητικών Υποτροφιών 
του, δίνει τη δυνατότητα σε ερευνητές-διδάκτορες να πραγματοποιήσουν 
στην Ελλάδα την έρευνά τους ως CHS Fellows στις Ελληνικές Σπουδές. Ο πρώ-
τος υπότροφος ερευνητής του CHS στην Ελλάδα διεξάγει την έρευνά του επί 
ένα χρόνο, από τον Ιούλιο του 2016. 
Το Κέντρο στην Ελλάδα και την Αμερική προχωράει στον σχεδιασμό και την 
υλοποίηση δραστηριοτήτων για το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017. Προσεχώς 
θα ανακοινωθούν τα νέα προγράμματα και οι υποτροφίες μέσω της ιστοσελί-
δας και των μέσων κοινωνικής του δικτύωσης.

Πρωταθλήτρια Ελλάδας η Κουκουμέλου

«Ήταν «μνημονιακός» ο Λόρδος 
Μπάιρον; Η πραγματική συμβολή 
του Άγγλου ποιητή στον Αγώνα του 
1821». Αυτό το θέμα θα αναπτύξει 
ο Καθηγητής Νεοελληνικής και Βυ-
ζαντινής Ιστορίας, Γλώσσας και Λο-
γοτεχνίας Roderick Beaton (κάτοχος 
της Έδρας Κοραή στο King’s College 
του Πανεπιστημίου του Λονδίνου), 
το Σάββατο 15 Οκτωβρίου 2016 και 
ώρα 7 μ.μ. στην Αίθουσα Εκδηλώσε-
ων του Κέντρου Ελληνικών Σπουδών 
Ελλάδος στο Ναύπλιο.
Την εκδήλωση διοργανώνουν ο Σύν-
δεσμος Φιλολόγων Αργολίδας σε 
συνεργασία με το Κέντρο Ελληνικών 
Σπουδών Ελλάδος του Πανεπιστημί-
ου Harvard.

Η διάλεξη θα δοθεί στα ελληνικά. Τον 
προσκεκλημένο θα καλωσορίσουν ο 
Διευθυντής του Κέντρου Ελληνικών 
Σπουδών Καθηγητής Ιωάννης Πετρό-
πουλος και ο Πρόεδρος του ΣΦΑ Νι-
κόλαος Μπουμπάρης. 
Ο Roderick Beaton γεννήθηκε και με-
γάλωσε στο Εδιμβούργο. Σπούδασε 
Αγγλική Φιλολογία στο Πανεπιστήμιο 
του Κέμπριτζ, από το οποίο έλαβε στη 
συνέχεια διδακτορικό δίπλωμα στη 
Νεοελληνική Φιλολογία. Από το 1988 
έως τη συνταξιοδότησή του κατείχε 
την έδρα Κοραή του Κέντρου Ελληνι-
κών Σπουδών στο King’s College του 
Πανεπιστημίου του Λονδίνου. 
Μεταξύ άλλων, κυκλοφορούν στα ελ-
ληνικά τα βιβλία του  Εισαγωγή στη 

Νεότερη Ελληνική Λογοτεχνία (Νεφέ-
λη 1996), Γιώργος Σεφέρης: Περιμέ-
νοντας τον άγγελο (Ωκεανίδα2003), 
Η ιδέα του έθνους στην ελληνική λο-
γοτεχνία (Πανεπιστημιακές Εκδόσεις 
Κρήτης 2015), Ο πόλεμος του Μπάι-
ρον: Ρομαντική εξέγερση, Ελληνική 
επανάσταση (Πατάκης 2015).

Πρωταθλήτρια Ελλάδας ανακηρύχτη-
κε η Μαρία Κουκουμέλου του συλλό-
γου ¨Ένωση Ταεκβοντό Αργολίδας΄ 
μετά από πέντε νικηφόρους αγώνες, 

στο πανελλήνιο πρωτάθλημα ΤΑΕΚ-
ΒΟΝΤΟ που έγινε στην Καρδίτσα.
Μαζί με το χρυσό μετάλλιο, η Μαρία 
Κουκουμέλου πήρε και το εισιτήριο 

για το παγκόσμιο πρωτάθλημα, που 
γίνεται στο ΄BURNABY΄  του Καναδά 
τον επόμενο μήνα.
Ο προπονητής της αθλήτριας, Νίκος 
Κανέλλος δήλωσε ότι, παίξαμε πέντε 
αγώνες, με βασικό μας χαρακτηριστι-
κό την καλή άμυνα και χωρίς να έχου-
με την καλύτερή μας απόδοση, αφού 
είμαστε σε ένα στάδιο  που δεν έχου-
με ολοκληρώσει το πρόγραμμα προ-
ετοιμασίας μας, καταφέραμε να κατα-
κτήσουμε το χρυσό μετάλλιο στα -68 
κιλά, μία κατηγορία που την παίζουμε 
πρώτη φορά και ταυτόχρονα το εισι-
τήριο για το παγκόσμιο πρωτάθλημα, 
που πραγματοποιείται τον επόμενο 
μήνα στον Καναδά.
Πολύ καλή εμφάνιση πραγματοποί-
ησε και Τρίχας Παναγιώτης, στα -59 
κιλά, αλλά έχασε στον τρίτο αγώνα, 
από τον μετέπειτα πρωταθλητή Ελ-
λάδας, με πολύ μικρή διαφορά.

Εσύ η κορυφή του κόσμου
Εσύ, η κορυφή του κόσμου.
Εσύ, η σκέπη του Θεού.
Εσύ, το άστρο της Βηθλεέμ.
Εσύ, το μοναδικό μαργαριτάρι, του 
Ουρανού και της γης. Εσύ, η δαιμό-
νιας ωραιότητας, ζηλεμένη κόρη.
Εσύ, η απείρου θεϊκού κάλλους γυ-
ναίκα.
Εσύ, που έφερες στη γη, την ομορ-
φιά απ’ τα ουράνια.
Εσύ, η ουράνια Αφροδίτη.
Εσύ, το αβασίλευτο επίγειο άστρο.
Εσύ, η όμορφη χωρίς σύνορα.
Εσύ, το φως του φεγγαριού.
Εσύ, το γλυκύ έαρ του Παραδείσου.
Εσύ, η Ιέρεια της ηδονής.
Εσύ, το χρυσάφι όλης της γης.
Εσύ, το φιλί της ζωής.
Εσύ, η μία και μοναδική, σ’ όλη τη γη.
Εσύ, το επιφώνημα θαυμασμού.
Εσύ, που με μια σου πνοή, σβήνεις 
τον πολυκάντηλο ουρανό. Εσύ, 
μόνο Εσύ, και καμία άλλη στον πλα-
νήτη γη.
Αγγελοστολισμένη μου!
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Αντικατοπτρισμοί
Α.Ν.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, 
στο Ναύπλιο. Τιμή: 170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 694 412 2442

Επισκεφθείτε τους αρχαιολογικούς μας χώρους

Αρχαιολογικοί Χώροι και Μουσεία νο-
μού Αργολίδας Ωράριο Λειτουργίας Τιμή εισιτηρίου 

Αρχαιολογικός χώρος και Μουσείο Μυ-
κηνών 

8.00 – 18.30 12.00 €
6.00 € μειωμένο*

Αρχαιολογικός χώρος Ηραίου Άργους 
8.00 – 15.00

Ελεύθερη είσοδος 

Μυκηναϊκό Νεκροταφείο Δενδρών 

8.00 – 15.00
Το σαββατοκύριακο ο χώρος 
παραμένει κλειστός Ελεύθερη είσοδος

Μυκηναϊκή Ακρόπολη Μιδέας 
8.00 – 15.00

Ελεύθερη είσοδος

Ακρόπολη Τίρυνθας 

8.00 – 18.30

Το Σάββατο και την Κυριακή το 
΄ωράριο λειτουργίας είναι 8.00-
15.00

4.00 €
2.00 € μειωμένο *

Αρχαιολογικό Μουσείο Ναυπλίου 

8.00 – 15.00
Κάθε Δευτέρα, το μουσείο 
παραμένει κλειστό

6.00 €
3.00 € μειωμένο  *

Κάστρο Παλαμηδίου 
8.00 - 18.30

8.00 €
4.00 € μειωμένο *

Αρχαίο Θέατρο και Αγορά Άργους 
8.00 – 15.00

Ελεύθερη είσοδος

Αρχαιολογικός χώρος Λέρνας 8.00 – 15.00 2.00 €
1.00 € μειωμένο *

Αρχαιολογικός Χώρος και μουσείο Ιερό 
Ασκληπιού Επιδαύρου 

8.00- 18.30 12.00 €
6.00 € μειωμένο *

Αρχαιολογικός χώρος Ακρόπολης 
Ασίνης 

8.00-15.00
Λειτουργούν οι εκθεσιακοί 
χώροι και τα πολυμέσα 

Ελεύθερη είσοδος και η 
πρόσβαση όλη την ημέρα 

Με νέο ωράριο θα λειτουργούν 
οι αρχαιολογικοί χώροι της Αρ-
γολίδας στο εξής. Σημειώνεται 
ότι ως ημέρες ελευθέρας ει-

σόδου έχουν καθοριστεί οι: 28 
Οκτωβρίου, 6 Μαρτίου, 18 Απρι-
λίου, 18 Μαΐου, τελευταίο Σαβ-
βατοκύριακο Σεπτεμβρίου, την 

πρώτη Κυριακή κάθε μήνα από 
1η Νοεμβρίου έως 31 Μαρτίου.
Οι αρχαιολογικοί χώροι και τα 
Μουσεία παραμένουν κλειστά: 1 

Ιανουαρίου, 25 Μαρτίου, Κυρια-
κή του Πάσχα, 1 Μαΐου, 25-26 
Δεκεμβρίου.
Στον παρακάτω πίνακα αναφέ-

ρονται οι ώρες λειτουργίας κα-
θώς και οι τιμές εισόδου:
Οργανωμένοι αρχαιολογικοί χώ-
ροι και Μουσεία Αργολίδας 

Το αρχαιολογικό Μουσείο Άργους παραμένει κλειστό. Εργασίες επα-
νέκθεσης
 
* Για φοιτητές σπουδαστές εκτός  Ε.Ε., πολίτες Ε.Ε άνω των 65 ετών 
Η είσοδος είναι ελεύθερη στους αρχαιολογικούς χώρους και τα Μου-
σεία για τους φοιτητές - σπουδαστές της Ε.Ε. και παιδιά κάτω των 18 
ετών. 
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ΕΝΩΣΗ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΤΥΠΟΥ

Αρ. Πρωτ. 4081
ΑΘΗΝΑ, 5 Οκτωβρίου 2016

ΠΡΟΣ: Τα μέλη της Ε.Ι.Ε.Τ. Έδρες 
τους

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΑΚΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, 
Σύμφωνα με το άρθρο 19 του Κατα-
στατικού της Ένωσής μας, καλείστε 
σε ΤΑΚΤΙΚΗ Γενική Συνέλευση, την 
22α Οκτωβρίου 2016, ημέρα Σάββα-
το και ώρα 11.30 π.μ. στην αίθουσα 
εκδηλώσεων - συνεδριάσεων της 
Ένωσης Δημοσιογράφων Ιδιοκτη-
τών Περιοδικού Τύπου (Λεωφόρος 
Βασιλίσσης Σοφίας 25, 3ος όροφος, 
Αθήνα), με τα εξής θέματα ημερήσι-
ας διάταξης: 
1)  Ανακοινώσεις Προέδρου. 
2)  Εγγραφές - Μεταβολές - Διαγρα-
φές μελών. 
3)  Διοικητικός και Οικονομικός Απο-
λογισμός. 
4)  Συνεργασία με εξωτερικούς συ-
νεργάτες με στόχο να προσελκύ-
σουμε διαφήμιση που θα αποφέρει 
έσοδα τόσο για τα μέλη όσο και την 
Ένωση μας. 
5)  Κατάργηση Αγγελιοσήμου και οι 
επιπτώσεις στη λειτουργία της Ένω-
σης αλλά και του ασφαλιστικού μας 
φορέα (ΕΤΑΠ ΜΜΕ - ΤΑΙΣΥΤ).
6)  «Η επόμενη μέρα της Ε.Ι.Ε.Τ. και 
του εβδομαδιαίου Περιφερειακού 
Τύπου».
Θέσεις - Προτάσεις για το μέλλον του 
κλάδου και της Ένωσής μας.  
Η όλη διαδικασία της Γενικής Συνέ-
λευσης θα διεξαχθεί, κατά νόμον, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ισχύο-
ντος Καταστατικού. 
Στη Γενική Συνέλευση θα παρευ-
ρεθούν οι εξωτερικοί συνεργάτες 
- διαφημιστές της Ε.Ι.Ε.Τ. κ. Ρεγγίνα 
Μασσέλου και κ. Άρης Γκέρτσος, ενώ 
θα γίνει ενημέρωση από μέλη του 
Δ.Σ. της νεοϊδρυθείσας Πανελλήνιας 
Ένωσης Ειδησεογραφικών Ιστοσελί-
δων (Π.ΕΝ.Ε.Ι.), για όσα μέλη μας επι-
θυμούν να εγγραφούν σ’ αυτήν. 
Ακόμα, η Ε.Ι.Ε.Τ. θα τιμήσει  τη μνήμη 
των συναδέλφων που έφυγαν πρό-
σφατα από τη ζωή, για την προσφο-
ρά τους στην Ε.Ι.Ε.Τ. και τον Περιφε-
ρειακό Τύπο. 
Η παρούσα να δημοσιευτεί στις εφη-
μερίδες των μελών, σύμφωνα με το 
Καταστατικό.
Ώρα προσέλευσης: 11.00 π.μ. 
Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Για το Δ.Σ. της Ε.Ι.Ε.Τ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΟΥΝΤΑΚΗΣ
Ο ΓEN.  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΓΑΒΡΙΗΛ ΓΑΛΑΝΟΜΑΤΗΣ

Σε οριστική ρήξη το Άργος με το Ναύπλιο για τα σκουπίδια;

Αβέβαιο μέλλον 
Καθοριστικό της πορείας του Δήμου 
Ναυπλιέων για την αντιμετώπιση του 
προβλήματος των σκουπιδιών ανα-
μένεται να είναι το επόμενο δημοτικό 
συμβούλιο την ερχόμενη Τρίτη όπου 
θα δοθούν απαντήσεις σε μια σειρά 
ερωτημάτων που έθεσε ο Δήμος Άρ-
γους Μυκηνών και το διαζύγιο στις 
σχέσεις των δύο δήμων γύρω από 
τα σκουπίδια και την διαχείρισή τους 
από τους δύο δήμους.

Ζητά διευκρινήσεις το Ναύπλιο
Με επιστολή του προς τον Δήμαρχο 
Άργους, ο Δήμος Ναυπλιέων μεταξύ 
άλλων ζητά «την αναγκαιότητα επα-
ναπροσδιορισμού της μεταξύ ημών 
διαδημοτικής συνεργασίας λαμβάνο-
ντας υπόψη αφενός το οργανωσιακό 
πλαίσιο αυτής, αφετέρου, τις εκκρε-
μότητες που αφορούν σε ζητήματα 
επιμερισμού των τελών εισόδου, 
χρονοδιαγράμματος ενεργειών – πρ-
ο-παρασκευαστικών δράσεων υλο-
ποίησης και λοιπών κρίσιμων ζητημά-
των (π.χ. διαχείριση υπολείμματος).
Δυστυχώς μέχρι σήμερα και παρά την 
επιστολή της Γ.Γ. του Δήμου μας που 
ζητούσε διευκρινήσεις, καμία ουσια-
στική απάντηση δε δόθηκε, ούτε για 
το κόστος ανά τόνο (gate fee), ούτε 
για το κόστος της μονάδας, ούτε για 
τις ποινικές ρήτρες που θα πρέπει να 
διέπουν την προγραμματική σύμβα-
ση.
Δυστυχώς αντί για τις διευκρινήσεις 
λάβαμε απειλητική, υβριστική επι-
στολή από εσένα, που λίγο πολύ έλε-
γε ότι όλα είναι λυμένα, και ακολου-
θούσε ένα ανυπόγραφο «υπηρεσιακό 
σημείωμα» που δεν έδινε καμία ουσι-
αστική απάντηση στις αιτιάσεις μας.
Για εμάς συνεργασία σημαίνει συν-
εργασία, δεν σημαίνει τελεσίγραφα 
προχειρότητα και πολιτικάντηκες λο-
γικές. Η πρόθεση μας είναι απόλυτα 
ειλικρινής, και γι’ αυτό η συγκεκρι-
μένη λύση περιλήφθηκε, ως εναλλα-
κτική (και όχι μοναδική) στο Τοπικό 
σχέδιο για τη διαχείριση των απορ-
ριμμάτων, που έχουμε συντάξει. Θα 
εξακολουθήσουμε να εργαζόμαστε 
με μέθοδο, με μοναδικό γνώμονα 
τα συμφέροντα των Δημοτών μας, 
μακριά από ερασιτεχνισμούς, όπως 
αυτοί που φαίνεται ότι σας εγκλώβι-
σαν σε ανάρμοστες και χωρίς λογική 
αντιδράσεις».

Πάει μόνο του το Άργος
Σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις ο  
Δήμος Άργους Μυκηνών προχωρά 
ολοταχώς την ενδιάμεση διαχείριση 
των απορριμμάτων χωρίς τον Δήμο 
Ναυπλιέων, θέτοντας παράλληλα μια 
σειρά ερωτημάτων:
«-Γιατί ο κ. Κωστούρος εισηγήθηκε 
και το Δημοτικό Συμβούλιο ενέκρινε 
την πρώτη προγραμματική σύμβαση 
χωρίς καμία παρατήρηση για την εν-
διάμεση διαχείριση των απορριμμά-
των; 
-Ψήφισε ολόκληρο το Δ.Σ με εισήγη-
ση του Δημάρχου, κάτι το οποίο δεν 
ίσχυε; 
-Ουδεμία πρόταση κατέθεσε για το 
πρώτο σχέδιο προγραμματικής σύμ-
βασης. Εφόσον υπέθεσε ότι υπήρχαν 

«γκρίζες ζώνες», γιατί ουδέποτε δεν 
έθεσε τα ερωτήματα προς επίλυση 
τους; Δικαιολογίες δεν υπάρχουν. Ο κ. 
Δήμαρχος Ναυπλιέων ήταν προσωπι-
κά ενήμερος για κάθε μια ενέργεια και 
αδειοδότηση που λάμβανε ο Δήμος 
Άργους Μυκηνών! 
-Γιατί μετά και τον έλεγχο και τις προ-
τάσεις βελτίωσης της προγραμματι-
κής σύμβασης από το ελεγκτικό συ-
νέδριο, ο Δήμος Ναυπλιέων δεν έκανε 
τις προτάσεις του;»
Στο τελευταίο Δημοτικό Συμβούλιο 
του Δήμου Άργους Μυκηνών απο-
φασίστηκε ομόφωνα  «η ανάκληση 
των αποφάσεων περί σύναψης προ-
γραμματικών συμβάσεων με τον 
Δήμο Ναυπλιέων για την ενδιάμεση 
διαχείριση των απορριμμάτων. Αιτία 
των αποφάσεων αυτών του Δ.Σ η έλ-
λειψη ανταπόκρισης από την πλευρά 
του Ναυπλίου στις απαιτήσεις συνερ-
γασίας για την ολοκλήρωση των δια-
δικασιών, η κωλυσιεργία από μέρους 
του στην προώθηση των σχετικών 
ενεργειών και αποφάσεων, με συνέ-
πειες, την συνέχιση επιβολής προστί-
μων προς τους δήμους, την συνέχιση 
της επιβάρυνσης του περιβάλλοντος 
και την απώλεια των χρηματοδοτή-
σεων που έχουν δοθεί για το σκοπό 
αυτό από το κράτος. Τα χρήματα που 
έχουν δοθεί είναι αποκλειστικά για 
την κατασκευή μονάδας διαχείρι-
σης απορριμμάτων. Ο κ. Κωστούρος 
μετά από αυτή την απροειδοποίητη 
υπαναχώρηση θα πρέπει επίσημα να 
δώσει τις απαιτούμενες απαντήσεις 
στον Δήμαρχο Άργους Μυκηνών κ. 
Καμπόσο αλλά κυρίως στους δημότες 
του για τους λόγους της ακύρωσης 
της σύναψης προγραμματικής σύμ-
βασης με τον Δήμο Άργους Μυκηνών 
αλλά και το τι προτίθεται να κάνει με 
τα απορρίμματα. Ο Δήμος Άργους 
Μυκηνών από πλευράς του συνεχίζει 
μόνος του την ενδιάμεση διαχείριση 
και είναι ο μοναδικός δήμος της Πε-
λοποννήσου ο οποίος δεν θα επιβα-
ρυνθεί με επιπλέον πρόστιμα έχοντας 
την αδειοδότηση της χωροθέτησης 
για την εγκατάσταση μονάδας ενδι-
άμεσης  διαχείρισης απορριμμάτων».

Με ενδιαφέρον αναμένεται η συνε-
δρίαση της Τρίτης του Δημοτικού 
συμβουλίου Ναυπλιέων αφού η συ-
νάντηση μεταξύ των επικεφαλής των 
δημοτικών παρατάξεων οδήγησε 
μόνο σε διαχείριση από την πλευρά 
της κάθε παράταξης της κρίσης μετα-
ξύ των δύο δήμων.
Η συνάντηση των επικεφαλής των 
Ναυπλιακών δημοτικών παρατάξεων
Δεν απέδωσε τα αναμενόμενα η 
συνάντηση του Δημάρχου κου Κω-
στούρου με τους επικεφαλής των 
δημοτικών παρατάξεων  Χρήστο 
Γραμματικόπουλο, Χαράλαμπο 
Αντωνιάδη, Παντελή Κοκκινόπουλο 
και Γιώργο Πινάτση  για το θέμα των 
σκουπιδιών, αφού ο επικεφαλής της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης Χρή-
στος Γραμματικόπουλος αποχώρησε 
από την συνάντηση  αρνούμενος  να 
κάνει οποιαδήποτε συζήτηση για το 
θέμα υποστηρίζοντας  ότι «αυτή η 
συζήτηση πρέπει να γίνει δημόσια 
στο δημοτικό συμβούλιο και πουθε-
νά αλλού».
Μεταξύ άλλων ο Χρήστος Γραμματι-
κόπουλος μετά την αποχώρηση του 
από την συνάντηση δήλωσε: «Σε-
βόμενος τον θεσμό του Δημάρχου 
ανταποκρίθηκα σήμερα στην πρό-
σκληση του για το μεγάλο πρόβλημα 
των σκουπιδιών. Εξήγησα στον κο  
Κωστούρο ότι η συνάντηση αυτή θα 
ήταν ιδιαίτερα χρήσιμη στην επίλυση 
του προβλήματος αν είχε πραγματο-
ποιηθεί αρκετά νωρίτερα και ότι πλέ-
ον μετά τις τελευταίες, αρνητικές κατά 
την γνώμη μου, εξελίξεις η όλη συζή-
τηση-ενημέρωση πρέπει να διεξαχθεί 
δημόσια στο δημοτικό συμβούλιο 
υπό άπλετο φως. Έτσι αποχώρησα 
από την συνάντηση αφού προηγου-
μένως του επανέλαβα το αίτημα μου 
για άμεση σύγκλιση του δημοτικού 
συμβουλίου».

Μετά τον Γραμματικόπουλο και η 
«ΑΥΡΑ» ζητά σύγκληση του ΔΣ

Με ανακοίνωσή της η δημοτική πα-
ράταξη ΑΥΡΑ κάνει λόγο για κα-
τάντια  της τοπικής αυτοδιοίκησης 
υπογραμμίζοντας ότι «οι χθεσινές 

ανακοινώσεις των κ.κ. Δημάρχων Άρ-
γους-Μυκηνών και Ναυπλιέων, ανα-
δεικνύουν το μέγεθος του προβλή-
ματος των σκουπιδιών , που χρόνια 
τώρα ταλαιπωρούν τους δημότες των 
πόλεων μας.
Έχουμε επισημάνει στο παρελθόν, σε 
όλους τους τόνους, την αναγκαιότητα 
επίλυσης του μεγάλου αυτού προ-
βλήματος των δύο Δήμων του νομού 
μας.
Η δημοτική παράταξη «ΑΥ.Ρ.Α» έχει  
τοποθετήσει το πρόβλημα των απορ-
ριμμάτων και του νερού  στην κορυ-
φή των ζητημάτων που ταλαιπωρούν 
την περιοχή μας. Και είναι αυτός ο λό-
γος που έχουμε προκαλέσει τον Δή-
μαρχο και το Δημοτικό Συμβούλιο να 
καταθέσουν μια πρόταση βιώσιμη και 
εφικτή και ταυτόχρονα οικονομικά 
και οικολογικά συμφέρουσα για τους 
πολίτες της περιοχής μας.
Η δημοτική μας παράταξη, χωρίς να 
είναι η συμπολιτευόμενη παράταξη, 
έχει καταθέσει εδώ και καιρό, την 
πρότασή της στην τοπική κοινωνία!
Αντ’ αυτού παρακολουθούμε δι-
αβουλεύσεις επί διαβουλεύσεων, 
συζητήσεις επί συζητήσεων, και κω-
λοτούμπες που θα ζήλευαν και πρω-
ταθλητές της ενόργανης γυμναστι-
κής».

Η Άλλη Πρόταση
Με δηλώσεις του επικεφαλής της Άλ-
λης πρότασης, ολοκληρώνεται ένας 
κύκλος εξωθεσμικών συζητήσεων 
που ελάχιστα «φώτισαν» τους πολίτες 
για το πρόβλημα της ρήξης μεταξύ 
των δύο μεγάλων δήμων του νομού 
αλλά και για την πιο συμφέρουσα 
λύση στην διαχείριση των σκουπι-
διών για τους δημότες, οικονομικά και 
περιβαλλοντικά. Σύμφωνα με τον επι-
κεφαλής της άλλης Πρότασης Μπά-
μπη Αντωνιάδη, «το θέμα της διαχεί-
ρισης των σκουπιδιών δεν είναι θέμα 
εντυπώσεων. Δεν έχει πάντα δίκιο 
αυτός που κραυγάζει. Δεν έχει δίκιο 
αυτός που δεν παίρνει θέση. Αυτός 
που λαϊκίζει. Δεν κερδίσει αυτός που 
δηλώνει ότι πρώτος αποχωρεί από 
μία συνάντηση όταν όλοι συμφωνούν 

στην συνεδρίαση του δημοτικού συμ-
βούλιου. Η αντιπολίτευση στην πόλη 
του Ναυπλίου δεν είναι ψάρια και 
δεν ζουν σε γυάλα για να τσιμπάνε 
σε δολώματα. Έχουν απόψεις και τις 
καταθέτουν δημόσια κύριε δήμαρχε 
του όμορου δήμου. Για τους αριστερά 
προερχόμενους όταν μάλλον κάποιος 
σκέπτεται να οπορτουνίσει μήπως 
φωνάζει και περισσότερο;
-{Οπορτουνισμός: συμμόρφωση 
προς την αστική νομιμότητα (με μαρ-
ξιστικούς όρους), άρα η εγκατάλειψη 
της επανάστασης}».
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Φθινοπωρινή Ισημερία 
και Αρχαίες Ελληνικές Μυστηριακές τελετές

Β` Μέρος

Εύμολπος: Βασιλιάς της Θράκης και 
της Ελευσίνας, γενάρχης των Ευμολ-
πιδών. 
Ευμολπίδες: όνομα απογόνων του 
Ευμόλπου, ιερέων της Αττικής και των 
Ελευσινίων μυστηρίων. 
Ας δούμε ποιος ήταν ο Εύμολπος. 
Στον Ομηρικό προς τη Δήμητρα ύμνο 
αναφέρεται, ότι η θεά δίδαξε στον Εύ-
μολπο, εκτός από τα Καβείρια και τα 
Ελευσίνια, σεμνά της μυστήρια. Σας 
παρουσιάζω το απόσπασμα: Μία από 
τις θυγατέρες του Ελευσινίου Κελεού 
λέει στη θεά Δήμητρα: 
«Καλή μου γυναίκα (Μαία), πρέπει, 
παρά τη θλίψη μας, να υπομείνουμε 
ό,τι οι θεοί μας δίνουν, γιατί είναι ισχυ-
ρότεροι από μας τους αδύνατους αν-
θρώπους, αλλά θα σου υποδείξω τους 
πολίτες που κατέχουν εδώ τις τιμές και 
τη δύναμη και επί κεφαλής του λαού 
μας αμύνονται στα τείχη της πόλης 
μας με την ευθύτητα των σκέψεων και 
των αποφάσεών τους. 
Ο σοφός Τριπτόλεμος, ο Διοκλής, ο 
Πολύξενος και ο άμεμπτος Εύμολ-
πος»… και πιο κάτω: … «Μετά δίδαξε 
( η θεά Δήμητρα) τους τρεις βασιλείς 
τούς επιτηρητές της δικαιοσύνης, τον 
Τριπτόλεμο, το Διοκλή τον αρματηλά-
τη , τον ισχυρό Εύμολπο και αυτόν τον 
Κελεό, τον ηγέτη του λαού, την ορθή 
τέλεση των ιερουργιών, αποκάλυψε 
σ’όλους τα αγαθά όργια και τις σεμνές 
τελετές, τις οποίες ούτε πρέπει να πα-
ραλείπουμε, ούτε να κοινολογούμε, 
ούτε να γνωστοποιούμε…». 
 Ο Ευριπίδης, επίσης, στην τραγωδία 
του «Ερεχθεύς»,  ονομάζει τον Εύμολ-
πο, αρχηγό των Θρακών, οι οποίοι 
βοήθησαν, σαν σύμμαχοι, τους Ελευ-
σίνιους εναντίον των Αθηναίων. Ανα-
φέρει, μάλιστα, ότι σκοτώθηκε από τον 
Ερεχθέα, όταν ο τελευταίος θέλησε να 
ενώσει πολιτειακά την Ελευσίνα με την 
Αθήνα. 
Αν παρακάμψουμε τον ύμνο, ιδρυτές 
επίσης των Ελευσινίων μυστηρίων 
κατ’άλλους, εκτός από τη Δήμητρα, 
φέρονται ο Μουσαίος γιος του Ορφέ-
ως και ο Ερεχθεύς, ο οποίος λέγεται 
ότι έφερε το σιτάρι από την Αίγυπτο. 
Οι Ευμολπίδες, όμως, για χίλια χρόνια 
ιερουργούσαν στα Ελευσίνια μυστή-
ρια. Ο Ιεροφάντης και η Ιεροφάντις, 
στα Ελευσίνια μυστήρια, ήταν πάντοτε 
από το γένος των Ευμολπιδών, καθώς 
επίσης και ένας από τους τέσσερις επι-
μελητές των μυστηρίων, δίκαζαν μάλι-
στα και τα παραπτώματα τα σχετικά με 
τα μυστήρια.

Στα Ελευσίνια μυστήρια, λατρεύονταν 
η Δήμητρα και η Περσεφόνη. Ο Ησύ-
χιος αναφέρει: «Ὁμόβωμοι θεοί, ἐν 
Ἐλευσῖνι Δήμητρος και Κόρης εἰσίν». 
Αναφέρουν μάλιστα, ότι η Δήμητρα 
ήταν θεά πελασγικής καταγωγής και οι 
Ελευσίνιοι Πελασγοί αναμείχθηκαν με 
τους, κατόπιν, ελθόντες εκεί Θράκες 
του Ευμόλπου. 
Αυτό όμως που γνωρίζουμε σήμερα, 
με βεβαιότητα, είναι ότι υπήρχαν τα Μι-
κρά Ελευσίνια , τα οποία αποτελούσαν 
την βασική προετοιμασία για τη διεξα-
γωγή των Μεγάλων Ελευσινίων που 
ήταν βεβαίως και τα σημαντικότερα και 
τα οποία διαρκούσαν 9 ημέρες, ξεκι-
νώντας από τη δέκατη Πέμπτη ημέρα 
του μήνα Βοηδρομιώνα. 
Ωστόσο επειδή δεν υπάρχει πλήρης 
αντιστοιχία μεταξύ του αρχαίου ημερο-
λογίου και του σημερινού, δεν μπορού-
με να είμαστε σίγουροι για την ακριβή 
ημερομηνία τής διεξαγωγής τους και 
για το λόγο αυτό, έχουν κατά καιρούς 
προταθεί πολλές και διάφορες εκδο-
χές. 
Σήμερα θα επιχειρήσω (2) μία νέα 
προσέγγιση του υπολογισμού της 
ακριβούς ημερομηνίας της διεξαγωγής 
των Ελευσινίων Μυστηρίων (3), βάσει 
κάποιων ιδιαίτερων αστρονομικών χα-
ρακτηριστικών, τα οποία ποτέ μέχρι 
τώρα δεν έχουν λάβει υπόψη τους 
οι σύγχρονοι ερευνητές, αναφέρει ο 
Γιώργος Χαραλαμπίδης. 
«Γνωρίζουμε ότι οι αρχαίες μυστηρια-
κές τελετές, ήταν πάντοτε άμεσα συν-
δεδεμένες με κάποια συγκεκριμένα 
αστρονομικά φαινόμενα. Μέσα στο 
μήνα Σεπτέμβριο λοιπόν, το μήνα της 

διεξαγωγής των Ελευσινίων Μυστηρί-
ων, συμβαίνει ένα αστρονομικό γεγο-
νός κορυφαίας σημασίας, το οποίο δεν 
θα μπορούσε σε καμμία περίπτωση να 
περάσει απαρατήρητο από το, επίσης 
κορυφαίο, αυτό θρησκευτικό γεγονός. 
Πρόκειται βεβαίως για τη Φθινοπωρι-
νή Ισημερία η οποία πραγματοποιείται 
στις 23/9. Από τη στιγμή που γνωρί-
ζουμε ότι τα Ελευσίνια Μυστήρια δι-
αρκούσαν 9 ημέρες, είναι πολύ λογικό 
να υποθέσει κανείς ότι η Φθινοπωρινή 
Ισημερία θα έπρεπε να συμπίπτει με 
την ημέρα της λήξεώς τους! Στην περί-
πτωση αυτή είναι φυσικά πολύ εύκολο 
να υπολογίσουμε την ημέρα της έναρ-
ξής τους, η οποία θα έπρεπε να ήταν 
στις 14/9. Η άποψη αυτή ενισχύεται 
ακόμα περισσότερο από το γεγονός 
ότι στις 14/9 γιορτάζουμε σήμερα την 
Ύψωση του Τίμιου Σταυρού. 
Το γεγονός αυτό δε θα μπορούσε 
να θεωρηθεί τυχαίο, διότι η σχηματι-
κή απεικόνιση των δύο αξόνων ενός 
Σταυρού, υποκρύπτει ακριβώς την εξι-
σορρόπηση δύο αντίθετων δυνάμεων, 
της οριζόντιας και της κάθετης, οι οποί-
ες εμφανίζονται πλέον συνδεδεμένες 
και εναρμονισμένες». Τί είναι όμως 
Ισημερία; Ισημερία είναι το φαινόμενο 
κατά το οποίο η διάρκεια την ημέρας 
και της νύχτας είναι ίσες.
• Η Εαρινή Ισημερία γίνεται στις 21 ή 
στις 22 Μαρτίου. 
• Η Φθινοπωρινή Ισημερία γίνεται στις 
22 ή στις 23 Σεπτεμβρίου. 
Οι ονομασίες εαρινή και φθινοπωρινή 
ισημερία αφορούν την εύκρατη ζώνη 
του βόρειου ημισφαιρίου καθώς στις 
αντίστοιχες ημερομηνίες στο νότιο ημι-

σφαίριο υπάρχουν οι αντίθετες εποχές, 
ενώ στις δύο πολικές και την τροπική 
ζώνη δεν υπάρχει αυτή η διαφοροποί-
ηση εποχών. 
Στην Αστρονομία, ισημερία καλείται η 
αστρική ημέρα κατά την οποία το κέ-
ντρο του ηλιακού δίσκου βρίσκεται 
ίσο χρονικό διάστημα πάνω και κάτω 
από τον ορίζοντα, διαγράφει δηλαδή 
ίσα τόξα (ημερήσιο και νυκτερινό), και 
κατά τη διάρκεια της οποίας οι ακτίνες 
του ηλίου πέφτουν με γωνία 90 μοιρών 
(κάθετα) στον Ισημερινό, παρουσιάζο-
ντας έτσι μηδενική Απόκλιση. 
Το φαινόμενο οφείλεται στην περιφορά 
της γης γύρω από τον ήλιο και στην κλί-
ση του άξονα περιστροφής της. Καθώς 
η γη περιφέρεται γύρω από τον ήλιο κι 
επειδή ο άξονας περιστροφής της δεν 
είναι κάθετος στο επίπεδο περιφοράς 
η διάρκεια της ημέρας αλλάζει. 
Δύο φορές το χρόνο η γη βρίσκεται σε 
τέτοια θέση που οι ακτίνες του ήλιου 
πέφτουν εντελώς κάθετα στον Ισημε-
ρινό. Η ανατολή του ήλιου και η δύση 
υπολογίζονται στα διάφορα ημερο-
λόγια σύμφωνα με τη χρονική στιγμή 
που θα εμφανιστεί η πρώτη ακτίνα του 
ήλιου και τη χρονική στιγμή που θα 
εξαφανιστεί και η τελευταία ακτίνα. 
Αυτό σημαίνει πρακτικά, σε συνδυα-
σμό με το μέγεθος του ηλιακού δίσκου 
και το γεωγραφικό πλάτος που βρί-
σκεται κάποιος, ότι η πραγματική ίση 
μέρα και ίση νύχτα δεν εμφανίζεται τις 
ημερομηνίες που ορίζουμε ως ισημερί-
ες. Σε πολλές γλώσσες ο αντίστοιχος 
όρος λεκτικά δεν αναφέρεται στην έν-
νοια της ίσης ημέρας αλλά της ίσης νύ-
χτας κυρίως λόγω της λατινικής προ-
έλευσης του (λατινικά aequinoctium). 
Το φαινόμενο της ισημερίας παρουσι-
άζεται σε όλους τους πλανήτες κάθε 
ηλιακού συστήματος οι οποίοι παρου-
σιάζουν κλίση του άξονα περιστρο-
φής ως προς το επίπεδο περιφοράς. 
Αξιοσημείωτο είναι το ότι γι’ αυτήν 
την περίπτωση η διάρκεια της μέρας 
και της νύκτας έχει να κάνει μόνο με 
την παρουσία του ήλιου πάνω ή κάτω 
από τον ορίζοντα και δεν υπολογίζεται 
το λυκόφως και το λυκαυγές όπου οι 
ακτίνες του ήλιου προβάλλουν από 
τον ορίζοντα φωτίζοντας έτσι την αέρια 
ατμόσφαιρά μας. 
Αυτό σημαίνει, όπως ανέφερα και στην 
αρχή, ότι σε συνδυασμό με το γεωγρα-
φικό πλάτος που βρίσκεται κάποιος η 
ίση μέρα και η ίση νύχτα δεν εμφανί-
ζονται στις ημερομηνίες που προανα-
φέραμε.
Πηγή: http://mythagogia.blogspot.gr

Συνεχίζεται
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Οι φωνές δεν οδηγούν 
πουθενά

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Όλοι οι γονείς φωνάζουν κάποιες φορές στα 
παιδιά τους. Κι όλοι το μετανιώνουν την ίδια 
στιγμή (ή την επόμενη). Όμως όταν είστε 
εκνευρισμένοι, κουρασμένοι ή επηρεασμένοι 
από την ένταση της στιγμής είναι δύσκολο να 

έχετε αυτοέλεγχο. Ωστόσο, οι φωνές δεν οδηγούν πουθενά. Τι μπο-
ρείτε να κάνετε:
Αν αρχίσετε να φωνάζετε, θα φωνάζει κι αυτό! Μην ξεχνάτε ότι τα 
παιδιά «αντιγράφουν» τη συμπεριφορά των μεγάλων. Επομένως, 
αντί να υψώσετε τον τόνο της φωνής, χαμηλώστε τον. Είναι μάταιο 
να προσπαθεί κανείς να καλύψει με τη φωνή του τα ουρλιαχτά των 
παιδιών. Αντίθετα, εάν θέλετε να σταματήσουν να φωνάζουν και να 
σας ακούσουν, δοκιμάστε να αρχίσετε να μιλάτε χαμηλόφωνα. Επι-
πλέον, ο ήρεμος τόνος της φωνής σας θα ηρεμήσει λίγο το κλίμα στο 
χώρο.
Μην προσπαθείτε να προστατεύσετε συνεχώς τα παιδιά από τις συ-
νέπειες της συμπεριφοράς τους. Αυτό σημαίνει ότι εάν πάνω στα 
νεύρα του έσπασε ένα αγαπημένο του παιχνίδι, μην σπεύσετε να το 
αντικαταστήσετε. Κι αν γκρινιάζει προκειμένου να βγει βόλτα παρό-
λο που δεν μάζεψε τα πράγματά του -όπως είχε υποσχεθεί- μην εν-
δώσετε. Μην ξεχνάτε ότι οι κανόνες είναι για να τους τηρούμε!
Να έχετε πάντα στο μυαλό σας ότι είναι παιδί. Πόσο αυστηρός μπο-
ρεί να είναι κανείς με ένα παιδί; Θυμηθείτε όσα κάνατε εσείς στους 
γονείς σας σ’ αυτή την ηλικία. Άλλωστε, ο στόχος σ’ αυτή τη φάση της 
ζωής του είναι να μαθαίνει από το καθετί -ακόμα κι από τα λάθη του!
Μη σκέφτεστε «τι θα πουν οι άλλοι». Κανένα παιδί δεν είναι τέλειο 
-το ίδιο ισχύει και για τους γονείς. Κι εκείνοι που μπορεί τώρα να σας 
κοιτάζουν επικριτικά που δεν μπορείτε να χειριστείτε μια έκκρυθμη 
κατάσταση με το παιδί σας είναι βέβαιο ότι έχουν βιώσει αναρρίθ-
μητες παρόμοιες με τα δικά τους παιδιά. Εστιάστε στο παιδί και στη 
σχέση σας μαζί του και όχι σε ανθρώπους που αυτή τη στιγμή σεν 
σας αφορούν.
Ζητήστε συγγνώμη. Εάν παρόλες τις καλές προθέσεις σας δεν κα-
ταφέρετε να κρατήσετε την ψυχραιμία σας και αντιδράσετε έντονα 
επιβάλλοντας μια τιμωρία δυσανάλογα μεγάλη για τη βαρύτητατης 
πράξης του παιδιού μη διστάσετε να αναγνωρίσετε το λάθος σας και 
να το παραδεχτείτε. Πείτε «συγγνώμη, παραφέρθηκα, δεν έπρεπε να 
βάλω τις φωνές κι αυτός δεν είναι ο σωστός τρόπος να αντιδρώ όταν 
με κάνεις να νιώθω έτσι»
Μιλήστε με το παιδί, όχι στο παιδί. Η καλύτερη λύση σε οποιοδήπτε 
πρόβλημα είναι να καθήσετε ήρεμα και να συζητήσετε μαζί ό,τι συ-
νέβη. Εξηγήστε τι ήταν αυτό που σας ενόχλησε, ποια ήταν τα κίνητρά 
του και πώς θα εξασφαλιστεί ότι δεν θα γίνει ξανά. Χρειάζεται μεγά-
λη ψυχραιμία για να το κάνετε, όμως εάν εξασκηθείτε στη μεταξύ 
σας συζήτηση, θα μπορείτε να λύνετε τα προβλήματα χωρίς φωνές 
και -το σημαντικότερο- πιο εποικοδομητικά.

Παλαμήδειο πρωτάθλημα πολεμικών τεχνών

Με τους “Ιπτάμενους” αψηφίστε τη βαρύτητα!

ΚΕΡΔΙΣΕ ΣΤΗ ΝΙΚΑΙΑ Ο ΔΙΟΜΗΔΗΣ

Το 10ο Παλαμήδειο πρωτάθλημα 
πολεμικών τεχνών διοργανώνεται 
στις 12 και 13 Νοεμβρίου διορ-
γανώνουμε στο Κλειστό γυμνα-
στήριο Ναυπλίου, σε συνεργασία 
με την Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Κικ Μπόξινγκ, την Ελληνική Ομο-
σπονδία Κουνγφού και το δήμο 
Ναυπλίου.
Το Παλαμήδειο πρωτάθλημα 
μέσα από την πορεία αυτών των 
10 ετών  και με συνεχή προσπά-
θεια, κατάφερε να αναρριχηθεί ως 
ένα από τα μεγαλύτερα επαρχια-
κά πρωταθλήματα του είδους του 
αλλά και ένα από τα μεγαλύτερα 
αθλητικά γεγονότα της περιοχής 

μας. Εβδομήντα (70) σωματεία,  
επτακόσιοι (700), αθλητές  δύο χι-
λιάδες (2000) θεατές.
Κεντρικό μήνυμα κι εφέτος είναι  
«Γίνε κι εσύ Εθελοντής Δότης Μυ-
ελού των Οστών». Οι εθελοντές 
του Συλλόγου «Δεσμοί Αίματος», 
σε συνεργασία με το Κέντρο Δο-
τών Μυελού των Οστών Πανεπι-
στημίου Πατρών «Χάρισε Ζωή», 
θα βρίσκονται  στο κλειστό γυ-
μναστήριο Ναυπλίου και τις δύο 
ημέρες του πρωταθλήματος για 
να ενημερώνουν & να εγγράφουν 
νέους εθελοντές που θέλουν να 
Χαρίσουν Ζωή.
Το Παλαμήδειο πρωτάθλημα 

μέσα από την πορεία αυτών των 
10 ετών κατάφερε να αναρριχηθεί 
ως ένα από τα μεγαλύτερα επαρ-
χιακά πρωταθλήματα του είδους 
του αλλά και ένα από τα μεγα-
λύτερα αθλητικά γεγονότα της 
περιοχής μας, με εβδομήντα (70) 
σωματεία,  επτακόσιους αθλητές  
δύο χιλιάδες θεατές,  αδειοδοτη-
μένο πρωτάθλημα και ενταγμένο 
στο επίσημο καλεντάρι,  από δύο 
αναγνωρισμένες ομοσπονδίες 
(Ελληνική Ομοσπονδία Γουσού 
ΚουνγκΦού, και  Πανελλήνια ομο-

σπονδία Κικ Μπόξινγκ).

Είναι μία από τις τελευταίες τάσεις 
στον χώρο της σωματικής άσκη-
σης και των πρακτικών ευεξίας και 
σας καλεί να… αιωρηθείτε. 
Η Aerial Yoga είναι ένα ολοκλη-
ρωμένο σύστημα εκγύμνασης 
που συνδυάζει την επιστήμη της 
γιόγκα, τη δυναμική του fitness 
και την τέχνη του χορού. Συνδυ-
άζοντας τα πλεονεκτήματα και 
των τριών, το μάθημα γίνεται ένα 
παιχνίδι που προσφέρει ευεξία και 
καλή διάθεση σε κάθε ασκούμε-
νο. Mας βοηθάει να ανακαλύψου-
με νέες πτυχές της προσωπικότη-
τας μας και να ξεπεράσουμε τους 
φόβους μας χρησιμοποιώντας ως 
εργαλείο το στήριγμα μιας αιώρας 
που γυρίζει τον κόσμο μας ανάπο-
δα!
Οι ασκήσεις πραγματοποιούνται 
με τη βοήθεια της αιώρας, ενός 
ειδικού υφάσματος που στερεώ-
νεται στην οροφή και χρησιμο-
ποιείται με όλους τους πιθανούς 
(και απίθανους) τρόπους για να 
γυμνάσει αποτελεσματικά όλο το 
σώμα και να προσφέρει ανεπανά-
ληπτες συγκινήσεις. Η ενδυνάμω-
ση πραγματοποιείται σε όλο το 
σώμα, ενώ ταυτόχρονα ενισχύεται 
η ιδιοδεκτικότητα του σώματος, 

η σωστή ευθυγράμμιση, η απο-
συμπίεση των αρθρώσεων και η 
χαλάρωση των μυών.
Η αιώρα προσφέρει μια εμπειρία 
μηδενικής βαρύτητας που αιφ-
νιδιάζει ευχάριστα. Ο καθένας 
μπορεί να αισθανθεί χορευτής, 
ακροβάτης και να εντυπωσιαστεί 
με τις ικανότητες που δεν υποψια-
ζόταν καν ότι έχει. Στην αρχή όλοι 
είναι επιφυλακτικοί πιστεύοντας 
ότι δεν θα τα καταφέρουν. Μια 
δοκιμή όμως πείσει και τον πιο δι-
στακτικό. Από μάθημα σε μάθημα 
η πρόοδος είναι εντυπωσιακή και 
το σημαντικότερο ο φόβος υπο-
χωρεί και δίνει τη θέση του στην 

απόλαυση. Μέσα από το παιχνίδι 
το σώμα γυμνάζεται εντατικά και 
η ενδυνάμωση των μυών είναι 
εμφανής μετά από μερικά μαθή-
ματα. Η μεγαλύτερη πρόκληση 
της άσκησης είναι να ελέγχεις την 
κάθε σου κίνηση. Για να ισορρο-
πήσεις στην αιώρα χρειάζεσαι 
αυτοσυγκέντρωση. Αυτό σημαίνει 
ότι αφοσιώνεσαι πλήρως στο μά-
θημα και το μυαλό αδειάζει από 
κάθε σκέψη της καθημερινότη-
τας. Δεν έχετε παρά να ακολουθή-
σετε κατά βήμα τους “Ιπτάμενους” 
για να μυηθείται και στην  Aerial 
Yoga.

Κυριακή, 02 Οκτώβριος 2016 
11:45
arisnikaiasdiomidisgameΠρώτη 
νίκη στην Handball Premier χθες 
το απόγευμα στη Νίκαια για τους 
Λύκους, οι οποίοι επιβλήθηκαν 
του νεοφώτιστου Άρη Νίκαιας 
με 17-29. Με πρώτο σκόρερ τον 
Ιούλιο Αργυρού (10 γκολ), ο Διο-
μήδης ήταν συγκροτημένος και 
ουσιαστικός στο παιχνίδι του και 
κατάφερε από το δεύτερο μισό 
του πρώτου ημιχρόνου να πάρει 
διαφορά στο σκορ, κλείνοντας 
στην ανάπαυλα με διαφορά 7 τερ-
μάτων (7-14).
Ο Άρης Νίκαιας ήταν ανταγωνιστι-
κός στα πρώτα 15 λεπτά, όμως η 

αμυντική λειτουργία των Λύκων 
ήταν πολύ καλή, με αποτέλεσμα 
η διαφορά του σκορ στο δεύτερο 
ημίχρονο να αυξηθεί στα 12 γκολ 
και να κλείσει στο τελικό 17-29.
Επόμενος πολύ σημαντικός αγώ-
νας για τον Διομήδη είναι ο ερχό-
μενος του Σαββάτου 8 Οκτωβρί-
ου στη Νέα Κίο, με αντίπαλο τον 
Αερωπό Έδεσσας, ο οποίος δεν 
έχει σημειώσει ακόμα νίκη στο 
Πρωτάθλημα και φέτος είναι πολύ 
πιο ενισχυμένος και ανταγωνιστι-
κός.
Τα πεντάλεπτα: 2-2, 3-3, 4-6, 5-8, 
6-12, 7-14 (ημ.), 8-16, 8-19, 10-21, 
15-23, 16-25, 17-29
ΑΡΗΣ Ν. (Τάκης Μελετάκος): 

Φωτίου, Αθανασίου, Τούτσης 1, 
Γρηγοράκης Ι. 1, Μελετάκος 4, 
Γρηγοράκης Ν., Μπίλος, Δημη-
τρόπουλος 4, Χρηματόπουλος, 
Γκουλέ 1, Μπουλούμπασης 2, 
Φίλης, Χαρμπής, Χαραλάμπους, 
Γραμματικόπουλος 3, Χατζηκων-
σταντίνου 1.
ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Δημήτρης Δημη-
τρούλιας): Κοτανίδης, Αϊβαλιώτης, 
Ταουσάνης 2, Γιόσμου 2, Κρεμα-
στιώτης, Αργυρού Χ. 1, Αργυρού 
Ι. 10, Σαμαράς 2, Μισαηλίδης 2, 
Παπαχρήστος, Τρουμπέτας 4, Δά-
σκαλος, Ράντοβιτς, Τουνγκελίδης 
2, Πασσιάς 4, Κοροβέσης
Διαιτητές: Τζαφερόπουλος- Κου-
τσός Δίλεπτα: 4-3 Πέναλτι: 2/4-7/7
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Του Άγγελου 
Τράκα, Επιστη-
μονικός Συνερ-
γάτης του Κέ-
ντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βα-
σίλης Ν. Καπετά-
νιος και Συνερ-
γάτες

Η είσοδος των παιδιών στο σχολικό πε-

ριβάλλον είναι μια καινούργια εμπειρία, 

καθώς αφήνουν  κατά κάποιο τρόπο 

το στενό οικογενειακό περιβάλλον και 

έρχονται σε επαφή με καινούργια πρό-

σωπα, είτε με δασκάλους ,είτε με άλλα 

παιδιά της ηλικίας τους.

Αυτός ο πρώτος αποχωρισμός από την 

οικογένεια και η προσαρμογή στα νέα 

δεδομένα σίγουρα δεν είναι εύκολη 

υπόθεση. Κάθε παιδί βιώνει αυτή την 

αλλαγή με διαφορετικό τρόπο. Άλλα 

παιδιά προσαρμόζονται εύκολα, άλλα 

παιδιά χρειάζονται τον χρόνο τους 

και ύστερα από κάποιο μικρό χρονι-

κό διάστημα εντάσσονται ομαλά στην 

ομάδα. Υπάρχει όμως και ένα ποσοστό 

που συνεχίζει καθ’ όλη τη διάρκεια της 

σχολικής χρονιάς να αντιμετωπίζει προ-

βλήματα προσαρμογής και αυτά τα 

προβλήματα εκδηλώνονται με κλάμα, 

με μη συμμετοχή σε ομαδικά παιχνίδια 

αλλά και πολλές φορές με επιθετική συ-

μπεριφορά απέναντι στους άλλους.

Έχουμε αναφερθεί πολλές φορές στον 

καταλυτικό ρόλο που παίζει ο θεσμός 

της οικογένειας στη διαμόρφωση του 

χαρακτήρα και της συμπεριφοράς ενός 

παιδιού. Έτσι απλά υπενθυμίζουμε ότι 

η οικογένεια είναι το πρώτο κοινωνικό 

περιβάλλον στο οποίο γαλουχείται το 

παιδί. Εκεί μπαίνουν οι πρώτοι κανόνες 

από τους γονείς και εκεί γίνεται η προ-

ετοιμασία των παιδιών για την ένταξή 

τους στο ευρύτερο κοινωνικό περιβάλ-

λον. Η οικογένεια αποτελεί μιας πρώτης 

τάξεως ευκαιρία για να μπορέσει ένα 

παιδί να επιλύσει και να εκμηδενίσει, αν 

γίνεται, προβληματικές συμπεριφορές.

 Πολλές μελέτες  που έχουν γίνει πάνω 

στο θέμα « παιδί και επιθετικές συμπε-

ριφορές», έχουν καταλήξει ότι οι άν-

θρωποι δεν γεννιούνται με προδιαγε-

γραμμένες επιθετικές συμπεριφορές 

αλλά τις μαθαίνουν με τον ένα ή τον 

άλλο τρόπο από το περιβάλλον τους. 

Η επιθετική συμπεριφορά είναι κάθε 

παραπτωματική πράξη όπως δάγκωμα, 

κλωτσιά, σπρώξιμο, που επηρεάζει την 

σωματική και ψυχολογική ακεραιότητα 

ενός ατόμου. Έτσι τα παιδιά με δυσκο-

λίες συμπεριφοράς πρέπει να επιλύουν 

τα προβλήματα αυτά, μέσα από την οι-

κογένεια, πριν από την είσοδο τους στα 

σχολεία, ώστε φτάνοντας στην εφηβεία 

να μη γίνονται βίαιοι και αποκρουστικοί 

από το κοινωνικό σύστημα, με συνέπει-

ες δυσάρεστες για το ίδιο το άτομο γιατί 

από τη μια στιγματίζεται και ίσως να μη 

του δοθούν οι ανάλογες ευκαιρίες σε 

επαγγελματική αποκατάσταση και από 

την άλλη να μην μπορεί να διαχειρίζεται 

καταστάσεις που προϋποθέτουν ηρεμία 

σκέψη και ωριμότητα.  

Επιθετικές συμπεριφορές Διατροφή και τερηδόνα

Πως να προλάβετε την τερηδόνα
Της Δήμητρας Τούντα, 
διαιτολόγος, διατρο-
φολόγος

Το σμάλτο των δοντιών 
(αδαμαντίνη) είναι η πιο 
σκληρή ουσία του σώ-
ματος, αλλά μπορεί να 
διαβρωθεί εξαιτίας της 
τερηδόνας. 

Η τερηδόνα είναι μια από 
τις πιο συνηθισμένες παθήσεις. Η ζάχα ρη εί-
ναι μια από τις αιτίες που προκα λούν την τε-
ρηδόνα. Γύρω από τα δόντια και τη γραμμή 
των ούλων συγκεντρώνεται ζάχαρη. Τα βα-
κτηρίδια που ζουν στο στόμα επι δρούν εκεί, 
απελευθερώνοντας οξέα. Αυτά τα οξέα δια-
βρώνουν την αδαμα ντίνη και προκαλούν τη 
φθορά της. Εξαιτίας της τερηδόνας, περίπου 
το 20% των Ευρωπαίων έχουν χάσει τα φυσι-
κά τους δόντια. Ωστόσο, η υ γεία των παιδικών 
δοντιών έχει βελ τιωθεί στα 15 τελευταία χρό-
νια, χάρη στην καλύτερη στοματική υγιεινή 
και τη διάδοση της χρήσης οδοντόκρε μας 
με φθόριο. Όταν τρώτε κάτι γλυκό, τα δόντια 
σας, για πάνω από μια ώρα. υφίστανται επίθε-
ση οξέων. Μπορείτε να κα ταπολεμήσετε την 
τερηδόνα, περιο ρίζοντας τις σακχαρούχες 
τροφές στις ώρες των γευμάτων, τρώγοντας 
φρέσκα φρούτα και καθαρίζοντας το δόντια 
σας μετά από κάθε γεύμα.

Πως προκαλείται η τερηδόνα
Η οδοντική πλάκα, που σχηματίζεται πάνω 
και ανάμεσα στα δόντια, είναι η κυριότερη 
αίτια της τερηδόνας. Αποτελείται από μόρια 
τροφών, βλέννα και βακτηρίδια. Το σάκχαρο 
που περιέχει αυτή η πλάκα διασπάται σε οξέα, 
τα οποία διαβρώνουν σιγά σιγά το σμάλτο 
του δοντιού και δημιουργούν κοιλότητες.

Συμπτώματα της τερηδόνας
• Στα πρώτο στάδια μπορεί να μην υπάρξουν 
συμπτώματα
• Πονόδοντος προκαλείται συχνά, αφού φάτε 
κάτι γλυκό, πολύ ζεστό ή πολύ κρύο
• Δυσάρεστη γεύση στο στόμα
• Δυσοσμία στην αναπνοή
Θρεπτικά στοιχεία για την υγεία των δοντιών
Για να έχετε γερά. υγιή, δόντια, η δια τροφή 
σας πρέπει να παρέχει επαρ κείς ποσότητες 
από έξι βασικό θρε πτικά στοιχείο: ασβέστιο, 
φωσφόρο, μαγνήσιο, βιταμίνες C και D και 
φθό ριο. Αν η διατροφή σας είναι ποικίλη και 
περιέχει τροφές από όλες τις με γάλες ομά-
δες — ψωμί και δημητρια κά, γαλακτοκομι-
κά, φρούτα και λαχα νικά, όσπρια (φασόλια, 
σπόρια κ.λ.π.) — θα παίρνετε μεγάλες ποσό-
τητες α πό τα πέντε θρεπτικά στοιχεία αυτού 
του καταλόγου. Το φθόριο, που ενισχύει το 

σμάλτο των δοντιών σας, κάνοντάς τα πιο αν-
θεκτικά στα οξέα, βρίσκεται στα θα λασσινά. 
Η ποσότητα φθορίου στη διατροφή σας θα 
ποικίλλει, ανάλογα με το ποσοστό αυτού του 
μεταλλικού στοιχείου στο νερό που πίνετε και 
το έδαφος όπου έχουν καλλιεργηθεί τα λαχα-
νικά. Σε ορισμένες περιοχές, ό που το ποσοστά 
φθορίου είναι χαμη λά, οι οδοντίατροι μπορεί 
να συστή σουν φθοριούχα συμπληρώματα για 
τα παιδιά.

Παιδιά και γλυκά ποτά
Μην αφήνετε τα μικρά παιδιά να χρη-
σιμοποιούν σαν μπιμπερό ένα μπου κάλι 
φρουτοχυμό ή άλλο γλυκό ποτό περισσότε-
ρο από λίγα λεπτά. Αν το σακχαρούχο υγρό 
βρέχει τα ούλα των δοντιών για πολύ, υπάρχει 
μεγά λος κίνδυνος να δημιουργηθεί σοβα ρής 
μορφής τερηδόνα.
Τα οξέα που παράγονται από τη δράση των 
βακτηριδίων του στόματος στην πλάκα που 
δεν έχει αφαιρεθεί με βούρτσισμα και ξέπλυ-
μα, διαβρώνουν την αδαμαντίνη και δημιουρ-
γούν κοιλότητες.
Αν αυτή η πρώιμη τερηδόνα δεν αντιμετωπι-
στεί έγκαιρα, τα οξέα συνεχίζουν να φθείρουν  
σιγά σιγά την αδαμαντίνη, φτάνοντας βαθύτε-
ρα στην οδοντίνη, που περιβάλλει τον πολφό 
(ρίζα του δοντιού).
Η οδοντίνη περιέχει μικροσκοπικές σήραγγες 
που επιτρέπουν στα βακτηρίδια μέσα στην 
κοιλότητα να διεισδύσουν έως τον πολφό, 
στο κέντρο του δοντιού. Αν ο οδοντίατρος 
δεν καθαρίσει και σφραγίσει την κοιλότητα, 
η μόλυνση θα νεκρώσει, τελικά, το δόντι και 
μπορεί να σχηματιστεί απόστημα.

Τροφές που πρέπει ν’ αποφεύγετε
Για να προλάβετε την τερηδόνα, θα πρέπει 
να περιορίσετε την καθημερινή κατανάλωση 
τροφών πλούσιων σε ραφιναρισμένη ζάχαρη, 
όπως γλυκά, μπισκότα, κέικ, μαρμελάδες και 
επεξεργασμένα φρούτα με ζάχαρη.

Τροφές που πρέπει να τρώτε
Αν δεν μπορείτε να καθαρίζετε τα δόντια σας 
μεταξύ κάθε γεύμα, φάτε τυρί, που έχει την 
ιδιότητα να εμποδίζει το σχηματισμό οξέων. 
Επίσης, συστήνονται συχνά τραγανιστές τρο-
φές, όπως μήλο και σέλινο, αλλά αυτές δεν εί-
ναι αρκετά αποτελεσματικές στον καθαρισμό 
των δοντιών από την εναπόθεση ζάχαρης.

Φθορίωση του νερού
Το φθόριο ισχυροποιεί το σμάλτο των δο-
ντιών, γι’ αυτό συχνά προστίθεται στο πόσιμο 
νερό. Πιστεύεται ότι η φθορίωση του νερού 
(τα τελευταία 15 χρόνια) υπήρξε ένας από 
τους σημαντικότερους παράγοντες για τη μεί-
ωση της παιδικής ιδίως τερηδόνας.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

27 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

20 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ
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Μόλις 350 Ευρώ συνεισέφερε η εκδήλωση του Ναυπλίου στο Wheeling2help

Τι είναι το Wheeling2help;
Το Wheeling2help ξεκίνησε σαν μια τρε-
λή ιδέα και κατέληξε ως ένα κίνημα αγά-
πης αλληλεγγύης. Εμπνευστές ο Έλπις 
και η Δώρα, το ζευγάρι που τα τελευταία 
4 χρόνια κάνει πολύμηνα οδοιπορικά με 
μέσα μαζικής μεταφοράς και ποδήλατο 
σε Αφρική, Ασία και Ευρώπη.
Το 2015, πρώτη χρονιά της δράσης του 
Wheeling2help, ο δρόμος ήταν ανη-
φορικός. Κάθε αρχή και δύσκολη…Μια 
χούφτα άνθρωποι με μπροστάρηδες τον 
Ελπιδοφόρο Χρυσοβέργη και τη Δώρα 
Μπίτση έκαναν την υπέρβαση σε ένα 
ονειρεμένο ποδηλατικό ταξείδι από το 
Λονδίνο έως την Αθήνα συγκεντρώνο-
ντας παράλληλα χρήματα για τα παιδιά 
με νεοπλασματική ασθένεια του Συλλό-
γου “ΦΛΟΓΑ”.
Η απόλυτη επιτυχία και ο εκρηκτι-
κός αντίκτυπος του περσινού πρώτου 
Wheeling2help γέννησε ως επακόλουθο 
το φετινό Wheeling2help vol.2.
Το 2016, το πετάλ της αλληλεγγύης θα 
ρολάρει σε κατηφόρα και τα χτυποκάρ-
δια της αγάπης και της συμπαράστασης 
θα πλημμυρίσουν ξανά ολόκληρη την Ελ-
λάδα αυτή τη φορά!
Στις 7 Σεπτεμβρίου, ημέρα έναρξης των 
Παραολυμπιακών αγώνων στη Βραζιλία, 
οι ποδηλάτες της αλληλεγγύης ξανανέ-
βηκαν στη σέλα για ένα ακόμη υπέροχο 
ταξείδι με ένα μοναδικό σκοπό. Ακολου-
θώντας τη διαδρομή, Κωνσταντινούπολη 
– Ηράκλειο Κρήτης, διασχίζοντας 1.700 
χμ και 20 ελληνικές πόλεις σε 32 ημέρες, 
στόχο έχουν αυτή τη φορά να συγκε-
ντρώσουν 19.000 ευρώ για την αγορά 
100 αναπηρικών αμαξιδίων.
Γιατί δεν υπάρχει τίποτα ομορφότερο στη 
ζωή από το να συνδυάζεις αθλητισμό, τα-
ξίδια και εθελοντισμό. Αυτό το σκεπτικό 
αποτέλεσε τη βάση για να γεννηθεί το 
πρότζεκτ Wheeling2help!
Η καμπάνια τρέχει στο διαδίκτυο και όλοι 
καλούνται προσφέρουν τη βοήθειά τους.
Δες σχετικά εδώ http://www.
giveandfund.com/giveandfund/project/
wh
7/9 Κωνσταντινούπολη – Marmara 
Ereglisi101χμ. / Έναρξη Wheeling2Help 
VOL.2
8/9 Marmara Ereglisi – Kiniklar Koyu 78χμ. 
9/9  Kiniklar Koyu – Ipsala 75χμ  
10/9 Ipsala – Αλεξανδρούπολη 54χμ  
11/9 Αλεξανδρούπολη – Κομοτηνή 65χμ  
12/9  Κομοτηνή – Ξάνθη 55χμ 
13/9 Ξάνθη – Καβάλα 62χμ 
14/9 Καβάλα – Ασπροβάλτα 86χμ  
15/9 Ασπροβάλτα – Θεσσαλονίκη 78χμ  
16/9  Θεσσαλονίκη – Κατερίνη 95χμ  
17/9 Κατερίνη – Λάρισα 85χμ 
18/9 Λάρισα – Τρίκαλα 80χμ 
19/9 Τρίκαλα – Καρδίτσα – Φάρσαλα 
75χμ 
20/9 Φάρσαλα – Βόλος 63χμ 
21/9 Βόλος – Αχλάδι 87χμ 
22/9 Αχλάδι – Στυλίδα – Λαμία 37χμ 

23/9 Λαμία – Μαρτίνο 95χμ 
24/9 Μαρτίνο – Μαρούσι 118χμ 
25/9 Μαρούσι – Τεχνόπολη 15χμ / Εκδή-
λωση στην Αθήνα
26/9 Αθήνα [Ξεκούραση]
27/9 Αθήνα – Κόρινθος
28/9 Κόρινθος – Ναύπλιο 77χμ   
29/9 Ναύπλιο – Τρίπολη 57χμ 
30/9 Τρίπολη – Μελιγαλάς 65χμ. 
1/10 Μελιγαλάς – Καλαμάτα 31χμ 
2/10 Ξεκούραση στην Καλαμάτα
3/10 Καλαμάτα – Στούπα 44χμ 
4/10 Στούπα – Γύθειο 57χμ 
5/10 Γύθειο – Κίσσαμος (καράβι)
6/10 Ξεκούραση στα Χανιά
7/10 Ξεκούραση (εκδήλωση Χανιά)
8/10 Χανιά – Ρέθυμνο 61χμ 
9/10 Ρέθυμνο – Ηράκλειο 79χμ 
Στην Αργολίδα, ο Σύλλογος ατόμων με 
αναπηρία Ν.Αργολίδας ΑΜΕΑ, ο Σύλλο-
γος Γονέων του 1ου Δημοτικού σχολείου 
Άργους και φίλοι του ποδηλατικού συλ-
λόγου “Ορθοπεταλιές” υποδέχτηκαν τους 
ποδηλάτες του Wheeling2help και έτρε-
ξαν συμβολικά μαζί τους έως το Ναύπλιο.
Στο Ναύπλιο, πέρα από το Σύλλογο 
Ατόμων με Αναπηρία Αργολίδας, συμ-
μετείχαν οι Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αρ-
γολίδας δια των Υπευθύνων Σχολικών 
Δραστηριοτήτων, το Κέντρο Περιβαλλο-
ντικής Εκπαίδευσης Αργολίδας, οι Ιπτά-
μενοι, ο Σύλλογος Τοξοβολίας ΑΟ Μέρ-
μπακα, το Σώμα Εθελοντών Διασωστών 
του Ερυθρού Σταυρού Ναυπλίου, οι Δε-
σμοί αίματος, οι Ορθοπεταλιές, το Vstrom 
Hellas Club παράρτημα Αργολίδας κα. 
Θα πρέπει να σημειωθεί πως τόσο από 
τον Δήμο Άργους-Μυκηνών όσο και από 
τον Δήμο Ναυπλιέων δεν παρέστει κα-
νείς.



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
6.

10
.2

01
6

21

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ      
ΥΔΡΕΥΣΗΣ- ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ     
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο, 13.9.2016
Αρ. πρωτ.: 1378

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ υπ’ αριθμ. ΣΟΧ  1/2016
για τη σύναψη ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης- Αποχέτευσης 
του Δήμου Ναυπλιέων Νομού Αργολίδας
Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού 
και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» (ΦΕΚ 28 Α), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.
Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.
Τις διατάξεις του άρθρου ένατου του Ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (ΦΕΚ 54 Α).
Τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11.5.2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατά-
ξεις».
Την υπ’ αριθμ. 43/22.3.2016 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης- 
Αποχέτευσης του Δήμου Ναυπλιέων με θέμα 18ο: «Περί προγραμματισμού προσλήψεων έκτακτου προσω-
πικού έτους 2016».
Την υπ’ αριθμ. 32739/2175/9.5.2016 εισήγηση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου για πρόσληψη προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου στη Δημοτική Επι-
χείρηση Ύδρευσης- Αποχέτευσης του Δήμου Ναυπλιέων ανταποδοτικού χαρακτήρα, προς το Υπουργείο 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης.
Την υπ’ αριθμ. 18651/31.5.2016 Απόφαση του Υφυπουργού  Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
περί έγκρισης σύναψης τεσσάρων (4) συμβάσεων με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 
σε υπηρεσίες ανταποδοτικού χαρακτήρα στη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης- Αποχέτευσης του Δήμου 
Ναυπλιέων.
Το υπ’ αριθμ. 15705/2.6.2016 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης προς 
τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης- Αποχέτευσης του Δήμου Ναυπλιέων με θέμα την έγκριση πρόσληψης 
προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ανταποδοτικού χαρακτήρα.
Το ΦΕΚ 225/Α΄/5.10.1988 στο οποίο δημοσιεύθηκε η σύσταση στο Δήμο Ναυπλιέων του Νομού Αργολί-
δας ενιαίας επιχείρησης ύδρευσης και αποχέτευσης με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥ-
ΣΗΣ- ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» και τα ΦΕΚ 225/Α΄/11.9.1996, 369/
Β΄/24.3.2000 και 1398/Β΄/16.6.2011 περί τροποποίησης της συστατικής πράξης της εν λόγω Επιχείρησης.
Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης- Αποχέτευσης του 
Δήμου Ναυπλιέων (ΦΕΚ 276/Β΄/7.3.2006.
Την υπ’ αριθμ. 1405/20.9.2016 βεβαίωση του Διευθυντή της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης- Αποχέτευ-
σης του Δήμου Ναυπλιέων περί ύπαρξης πιστώσεων για την κάλυψη της δαπάνης μισθοδοσίας του υπό 
πρόσληψη προσωπικού της παρούσας ανακοίνωσης.

Ανακοινώνει
Την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, συνολικά τεσσάρων (4) ατόμων 
για την κάλυψη εποχικών ή παροδικών αναγκών σε υπηρεσίες ανταποδοτικού χαρακτήρα της Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης- Αποχέτευσης του Δήμου Ναυπλιέων Νομού Αργολίδας, που εδρεύει στο Δήμο 
Ναυπλιέων, και συγκεκριμένα του εξής, ανά υπηρεσία, έδρα, ειδικότητα και διάρκεια σύμβασης, αριθμού 
ατόμων (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Α), με τα αντίστοιχα απαιτούμενα (τυπικά και τυχόν πρόσθετα) προσόντα (βλ. ΠΙΝΑ-
ΚΑ Β):

ΠΙΝΑΚΑΣ Α: ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός
θέσης Υπηρεσία

Έδρα υπη-
ρεσίας Ειδικότητα

Διάρκεια 
σύμβασης

Αριθμός
ατόμων

101

Δημοτική Επιχείρη-
ση Ύδρευσης- Απο-
χέτευσης του Δήμου 
Ναυπλιέων

Δήμος Ναυ-
πλιέων ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 8 μήνες 1

102

Δημοτική Επιχείρη-
ση Ύδρευσης- Απο-
χέτευσης του Δήμου 
Ναυπλιέων

Δήμος Ναυ-
πλιέων

ΠΕ Λογιστών (Οικονομολό-
γων- Οικονομικού- Διοικητι-
κού Οικονομικού) 8 μήνες 1

103

Δημοτική Επιχείρη-
ση Ύδρευσης- Απο-
χέτευσης του Δήμου 
Ναυπλιέων

Δήμος Ναυ-
πλιέων

ΥΕ Εργατών ύδρευσης- 
αποχέτευσης 8 μήνες 2

ΠΙΝΑΚΑΣ Β: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός θέσης

Τίτλος σπουδών 
και 
λοιπά απαιτούμενα (τυπικά & τυχόν πρόσθετα) προσόντα

101

α) Πτυχίο ή δίπλωμα  Πολιτικού Μηχανικού ΑΕΙ ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου  (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής (Π.Σ.Ε) 
ΑΕΙ ή ταυτόσημο κατά περιεχόμενο ειδικότητας πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ ή Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου  (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή ισότιμος τίτλος σχολών της αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας,  
β) Άδεια άσκησης επαγγέλματος Μηχανικού αντίστοιχης ειδικότητας του τίτλου σπου-
δών.

102

α) Πτυχίο ή δίπλωμα Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης (από 1998 μετονομάστηκε 
σε Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης) ή Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολο-
γίας (πρώην Τεχνολογίας και Συστημάτων Παραγωγής) ή Δημόσιας Διοίκησης με κατεύ-
θυνση Δημόσιας Οικονομικής ή Δημόσιας Διοίκησης (το οποίο ίσχυε μέχρι το ακαδημα-
ϊκό έτος 1996-1997) ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών και Πολιτικών Σπουδών 
(από Μάιο 2008 μετονομάστηκε σε Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών) με κατεύθυνση 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομι-
κών Σπουδών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών με κατεύθυνση Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σχέσεων ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών (πρώην Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών και Πολιτικών Σπουδών) με κατεύθυνση Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σπουδών ή Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Ανάπτυξης ή Διοί-
κησης Επιχειρήσεων ή Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών  ή   Διοίκησης Επιχειρή-
σεων Αγροτικών Προϊόντων και Τροφίμων   ή Επιχειρησιακής Έρευνας και Μάρκετινγκ ή 
Επιχειρησιακής Έρευνας και Στρατηγικής Πωλήσεων  (Marketing)  ή Λογιστικής και Χρη-
ματοοικονομικής ή Λογιστικής Χρηματοοικονομικής και Ποσοτικής Ανάλυσης ή Μάρκε-
τινγκ και Επικοινωνίας ή Μάρκετινγκ και Διοίκησης Λειτουργιών ή Μάρκετινγκ Αγροτι-
κών Προϊόντων ή Ναυτιλιακών Σπουδών ή Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών ή 
Οικονομικής Επιστήμης ή Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης  ή Οικονομικών 
Επιστημών ή Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού ή Οργάνωσης και Διαχείρισης Αγρο-
τικών Εκμεταλλεύσεων (από 2006 μετονομάστηκε σε Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγροτι-
κών Προϊόντων και Τροφίμων) ή Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Οργάνωσης 
και Διαχείρισης Αθλητισμού ή Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης ή Στατιστικής 
ή Στατιστικής και Αναλογιστικής Επιστήμης ή Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης ή   
Στατιστικής και Αναλογιστικών - Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών ή Τεχνολογίας και 
Συστημάτων Παραγωγής ή Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής ή Διεθνών, 
Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών με κατεύθυνση Διεθνών Οικονομικών Σχέσε-
ων ΑΕΙ ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ) ΑΕΙ 
ή Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής (ΠΣΕ) ΑΕΙ της ημεδαπής η ισότιμος τίτλος σχολών  
της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας.

β) Γνώση Χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα: (i) επεξεργασίας κειμένων, (ii) υπολογιστικών 
φύλλων και (iii) υπηρεσιών διαδικτύου.

103 Δεν απαιτούνται ειδικά τυπικά προσόντα (άρθρο 5 παρ. 2 του Ν. 2527/1997).

Οι υποψήφιοι  όλων των ειδικοτήτων πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως 65 ετών.        

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
Οι υποψήφιοι για την απόδειξη των ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β), των λοιπών ιδιοτήτων 
τους και της εμπειρίας τους οφείλουν να προσκομίσουν όλα τα  απαιτούμενα από την παρούσα ανακοί-
νωση και το «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» δικαιολογητικά, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα «ΠΡΟΣΚΟΜΙΣΗ ΤΙΤΛΩΝ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ» του 
Κεφαλαίου ΙΙ του ανωτέρω Παραρτήματος. 
 Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στο «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμένου 
Χρόνου (ΣΟΧ)».

 Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν την αίτηση με κωδικό εντυπο ασεπ ΣΟΧ.4 και να την υπο-
βάλουν, είτε αυτοπροσώπως, είτε με άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδό-
τηση φέρει την υπογραφή τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή, 
στα γραφεία της υπηρεσίας μας στην ακόλουθη διεύθυνση: Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης- Αποχέτευσης 
του Δήμου Ναυπλιέων, 25ης Μαρτίου 2, Ναύπλιο, Τ.Κ. 21100, υπόψη κας Κων/νας Θανοπούλου (τηλ. επικοι-
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Τρεις κάλπες θέλει ο Μαυράκης

Την τοποθέτηση 3 καλπών στις επόμενες εκλογές, ώστε εύκολα 
να μπορέσουν να προσέλθουν τα μέλη του Επιμελητηρίου 
Αργολίδας, στις προσεχείς εκλογές, ζητά ο Επιμελητηριακός 
Συνδυασμός Αναπτυξιακή Δύναμη, με αφορμή τις δημοσιεύσεις 
για ριζική μεταβολή του πλαισίου περί Επιμελητηρίων.
Συγκεκριμένα, υποβάλλεται αίτημα να τεθεί σαν θέμα ημερήσιας 
διάταξης στο επόμενο διοικητικό συμβούλιο και να ληφθεί 
απόφαση,  να διενεργηθούν οι επόμενες εκλογές με κάλπες σε 
Άργος – Ναύπλιο – Κρανίδι.
Όπως τονίζεται σε ανοιχτή επιστολή «Θέλουμε όλοι να έρθουν 
να ψηφίσουν και να συμμετέχουν ενεργά για ένα Επιμελητήριο - 
εργαλείο για τον Επιχειρηματία. Επειδή σημασία έχει να υπάρξει 
όντως μεγάλη συμμετοχή, ειδικά σε μιά τόσο κρίσιμη και δύσκολη 
περίοδο για τις Επιχειρήσεις».

Βαριές ποινές για φοροδιαφυγή 

Υπερβαίνουν τα δύο χρόνια οι ποινές φυλάκισης 
που  προβλέπουν οι νέες διατάξεις του ποινολογί-
ου της εφορίας στις περισσότερες περιπτώσεις που 
εντοπίζεται διάπραξη φοροδιαφυγής. 
Σύμφωνα με την εγκύκλιο της ΓΓΔΕ οι ποινές είναι 
ανάλογες του ύψους του ποσού που αντιστοιχεί στο 
φόρο ο οποίος δεν έχει καταβληθεί ανάλογα με το 
έγκλημα της φοροδιαφυγής που έχει διαπραχθεί. 
Για παράδειγμα με ποινή κάθειρξης τιμωρείται η φο-
ροδιαφυγή που σχετίζεται με τον ΕΝ.Φ.Ι.Α εφόσον το 
ποσό του φόρου υπερβαίνει τις 150.000 ευρώ ανά 
έτος. Για τη μη απόδοση ή ελλιπή απόδοση ΦΠΑ κά-
θειρξη επιβάλλεται για ποσό ύψους 100.000 ευρώ.

 Πόθεν έσχες από 15 Οκτωβρίου

Παράταση 15 ημερών για τους υπόχρεους υπο-
βολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης (πό-
θεν έσχες) προβλέπει τροπολογία του υπουργού 
Δικαιοσύνης, η οποία κατατέθηκε χθες στη Βου-
λή στο νομοσχέδιο με τα προαπαιτούμενα μέτρα 
για την εκταμίευση της υποδόσης των 2,8 δισ. 
ευρώ.
Σύμφωνα με την τροπολογία, η υποβολή του «πό-
θεν έσχες» θα ξεκινήσει στις 15 Οκτωβρίου, αντί 
της 1ης Οκτωβρίου, και θα ολοκληρωθεί στις 15 
Ιανουαρίου 2017, αντί της 31 Δεκεμβρίου 2016. 
Η παράταση δόθηκε κατ’ εξαίρεση και ειδικώς 
για την υποβολή του έτους 2016 (χρήση 2015), 
ούτως ώστε να ολοκληρωθεί η αναβάθμιση της 
διαδικτυακής ηλεκτρονικής εφαρμογής.
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νωνίας: 2752028976, 2752024167). 
Στην περίπτωση αποστολής των αιτήσεων ταχυδρομικώς το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση 
την ημερομηνία που φέρει ο φάκελος αποστολής, ο οποίος μετά την αποσφράγισή του επισυνάπτεται 
στην αίτηση των υποψηφίων.
Κάθε υποψήφιος δικαιούται να υποβάλει μία μόνο αίτηση και για θέσεις μίας μόνο κατηγορίας προσωπι-
κού (ΠΕ ή ΥΕ). Η σώρευση θέσεων διαφορετικών κατηγοριών προσωπικού σε μία ή περισσότερες αιτήσεις 
συνεπάγεται αυτοδικαίως σε κάθε περίπτωση ακύρωση όλων των αιτήσεων και αποκλεισμό του υποψηφί-
ου από την περαιτέρω διαδικασία. 
Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων είναι δέκα (10) ημέρες (υπολογιζόμενες ημερολογιακά) και αρχίζει 
από την επόμενη ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης της παρούσας σε τοπικές εφημερίδες ή της ανάρτη-
σής της στο κατάστημα της υπηρεσίας μας και στο χώρο ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος του 
Δήμου Ναυπλιέων, εφόσον η ανάρτηση είναι τυχόν μεταγενέστερη της δημοσίευσης στις εφημερίδες. Η 
ανωτέρω προθεσμία λήγει με την παρέλευση ολόκληρης της τελευταίας ημέρας και  εάν αυτή είναι, κατά 
νόμο, εξαιρετέα (δημόσια αργία) ή μη εργάσιμη,  τότε η λήξη της προθεσμίας μετατίθεται την επόμενη 
εργάσιμη ημέρα. 
Οι υποψήφιοι μπορούν να αναζητήσουν τα έντυπα των αιτήσεων: α) στην υπηρεσία μας στην ανωτέρω δι-
εύθυνση· β) στο δικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ (www.asep.gr) και συγκεκριμένα ακολουθώντας από την κεντρι-
κή σελίδα τη διαδρομή: Πολίτες à Έντυπα - Διαδικασίες à Διαγωνισμών Φορέων à Ορ. Χρόνου ΣΟΧ · γ) στα 
κατά τόπους Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) αλλά και στην ηλεκτρονική τους διεύθυνση (www.kep.
gov.gr), απ’ όπου μέσω της διαδρομής: Σύνδεσμοι  Ανεξάρτητες και άλλες αρχές  ΑΣΕΠ θα οδηγηθούν 
στην κεντρική σελίδα του δικτυακού τόπου του ΑΣΕΠ και από εκεί θα έχουν πρόσβαση στα έντυπα μέσω 
της διαδρομής: Πολίτες à Έντυπα - Διαδικασίες à Διαγωνισμών Φορέων à Ορ. Χρόνου ΣΟΧ.

Ανάρτηση πινάκων και υποβολή ενστάσεων
Μετά την κατάρτιση των πινάκων, η υπηρεσία μας θα αναρτήσει, το αργότερο μέσα σε είκοσι (20) ημέρες 
από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής, τους πίνακες κατάταξης των υποψηφί-
ων στο κατάστημα των γραφείων μας, τους οποίους πρέπει να αποστείλει άμεσα για έλεγχο στο ΑΣΕΠ, ενώ 

Δημοτικός Οργανισμός Κοινωνικής Πρόνοιας                      
 & Αλληλεγγύης Ναυπλιέων – Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν.

Ναύπλιο 04/10/2016        
Αριθμ. Πρωτ: 2560

ΠΕΡΙΛΗΨΗ    ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ ΥΠ.’ΑΡΙΘΜ. ΣΟΧ 3/2016
για τη σύναψη ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

για την  υλοποίηση της Πράξης «ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΖΩΗΣ»,
στο πλαίσιο Ευρωπαϊκού Προγράμματος.

Έχοντας υπόψη :
1.  Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ.3 του Ν.  2190/1994, Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή 
προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» ( ΦΕΚ 28/Α΄) όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.
2. Την υπ’ αριθμ. 30/13-4-2016 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Οργανισμού 
Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης Ναυπλιέων (Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν.) με θέμα: «Αίτημα προγραμματισμός  
νέων προσλήψεων προσωπικού με σχέση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. στο πλαίσιο προγραμμάτων ΕΣΠΑ».
3. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ/117/16847/28.7.2016 Εγκριτική Απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του 
άρθρου 2 της ΠΥΣ: 33/2006 (Αναστολή διορισμών και προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα, ΦΕΚ 280 Α΄), όπως  
ισχύει.
4. Το υπ’ αριθμ. 15682/1.8.2016 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών & Διοικητικής Ανασυγκρότησης με 
θέμα: «Έγκριση πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασίας ΙΔ.ΟΧ σε ΟΤΑ, για την υλοποίηση Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων», προς το Ν.Π.Δ.Δ. «Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν.» Ν. Αργολίδος.
5. Την υπ’ αριθμ. 54/22.8.2016 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Οργανισμού 
Κοινωνικής Πρόνοιας και Αλληλεγγύης Ναυπλιέων με θέμα 2ο: «Καθορισμός διάρκειας απασχόλησης 
προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου στο πλαίσιο Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων ΕΣΠΑ, για ένα τμήμα του 1ου και 2ου παιδικού σταθμού Ναυπλίου στον Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν.».
 Ανακοινώνει
Την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, συνολικά δύο (2) ατόμων 
για την υλοποίηση της δράσης «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής» στο πλαίσιο 
Ευρωπαϊκού Προγράμματος, στο Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικός Οργανισμός Κοινωνικής Πρόνοιας και Αλληλεγγύης 
Ναυπλιέων Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν.», που εδρεύει στο Δήμο Ναυπλιέων 
Ν. Αργολίδας και συγκεκριμένα του εξής, ανά υπηρεσία, έδρα, ειδικότητα και διάρκεια σύμβασης, 
αριθμού ατόμων (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Α), με τα αντίστοιχα απαιτούμενα (τυπικά και τυχόν πρόσθετα) προσόντα 
(βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β):

ΠΙΝΑΚΑΣ Α: ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός
θέσης Υπηρεσία Έδρα υπηρεσίας Ειδικότητα

Διάρκεια 
σύμβασης

Αριθμός
ατόμων
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Δημοτικός Οργα-
νισμός Κοινωνικής 
Πρόνοιας και Αλ-
ληλεγγύης Ναυπλι-
έων Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν.
(Για τη στελέχωση 
των δομών του 
1ου και 2ου Παιδι-
κού Σταθμού Ναυ-
πλίου)

Δήμος Ναυπλι-
έων ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ

Από την υπογρα-
φή της σύμβασης 
έως
31-8-2017,
με δυνατότητα 
ανανέωσης ή πα-
ράτασης  σε περί-
πτωση συνέχισης 
του προγράμμα-
τος 2

ΠΡΟΣΟΧΗ: Σύμφωνα με το άρθρο 20 «Αποκλειστική προθεσμία για τη σύναψη συμβάσεων εκτάκτου  
προσωπικού» του ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237/τ.Α΄/31-10-2014),η πρόσληψη προσωπικού ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου συντελείται υποχρεωτικά εντός  αποκλειστικής προθεσμίας έξι (6) μηνών από την 
έκδοση της εγκριτικής απόφασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΥΣ: 33/2006. Μετά την 
παρέλευση της προθεσμίας αυτής οι συμβάσεις δεν επιτρέπεται να συναφθούν.

ΠΙΝΑΚΑΣ Β: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός θέσης

Τίτλος σπουδών και λοιπά απαιτούμενα(τυπικά και τυχόν πρόσθετα 
)προσόντα 
αναγράφονται λεπτομερώς στην υπ. αριθμ. 2559/04-10-2016 
ανακοίνωσή μας.

θα συνταχθεί και σχετικό πρακτικό ανάρτησης (σύμφωνα με το άρθρο 21 παρ. 11 του Ν. 2190/1994 όπως 
ισχύει) το οποίο θα υπογραφεί από δύο (2) υπαλλήλους της υπηρεσίας. Το πρακτικό αυτό θα αποσταλεί 
αυθημερόν στο ΑΣΕΠ είτε στο e-mail: sox@asep.gr είτε στο fax: 210 6467728 ή 213 1319188.
Κατά των πινάκων αυτών επιτρέπεται στους ενδιαφερόμενους η άσκηση ένστασης μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία δέκα (10) ημερών (υπολογιζόμενες ημερολογιακά) η οποία αρχίζει από την επόμενη ημέρα της 
ανάρτησής τους. Η ένσταση κατατίθεται ή αποστέλλεται με συστημένη επιστολή απευθείας στο  ΑΣΕΠ 
(Πουλίου 6, Αθήνα, Τ.Θ. 14307, Τ.Κ. 11510) και, για να εξεταστεί, πρέπει να συνοδεύεται από αποδεικτικό 
καταβολής παραβόλου πενήντα ευρώ (50 €) που έχει εκδοθεί είτε μέσω της εφαρμογής του ηλεκτρονικού 
παραβόλου (e– παράβολο), βλ. λογότυπο «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΠΑΡΑΒΟΛΟ» στο διαδικτυακό τόπο  του ΑΣΕΠ 
(www.asep.gr), είτε από Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.). Ο υποψήφιος πρέπει να αναγράψει τον 
κωδικό/αριθμό του παραβόλου στην ένσταση και να καταβάλει το αντίτιμο του ηλεκτρονικού παραβόλου 
μέχρι τη λήξη προθεσμίας υποβολής των ενστάσεων. Σε περίπτωση που η υποβληθείσα ένσταση γίνει 
δεκτή, το καταβληθέν ποσό επιστρέφεται στον ενιστάμενο.
Η υπηρεσία οφείλει να αποστείλει στο ΑΣΕΠ εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών φωτοαντίγραφα των αιτή-
σεων και των δικαιολογητικών των υποψηφίων που έχουν υποβάλει ένσταση κατά των πινάκων κατάταξης. 
ΑΝΑΠΟΣΠΑΣΤΟ ΤΜΗΜΑ της παρούσας ανακοίνωσης αποτελεί και το «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμ-
βάσεων εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» με σήμανση έκδοσης «23.08.2016», το οποίο περιλαμβάνει: 
i) οδηγίες για τη συμπλήρωση της αίτησης – υπεύθυνης δήλωσης με κωδικό εντυπο ασεπ ΣΟΧ.4, σε συν-
δυασμό με επισημάνσεις σχετικά με τα προσόντα και τα βαθμολογούμενα κριτήρια κατάταξης των υπο-
ψηφίων σύμφωνα με τις ισχύουσες κανονιστικές ρυθμίσεις· και ii) τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για 
την έγκυρη συμμετοχή τους στη διαδικασία επιλογής. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να έχουν πρόσβαση 
στο Παράρτημα αυτό, αλλά και στο ειδικό Παράρτημα (Α1) Απόδειξης Χειρισμού Η/Υ με σήμανση έκδο-
σης «22.1.2016» μέσω του δικτυακού τόπου του ΑΣΕΠ (www.asep.gr) και συγκεκριμένα μέσω της ίδιας 
διαδρομής που ακολουθείται και για την αναζήτηση του εντύπου της αίτησης δηλαδή: Πολίτες à Έντυπα 
- Διαδικασίες à Διαγωνισμών Φορέων à Ορ. Χρόνου ΣΟΧ. 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α.Ν. 
Δημήτριος Ι. Κωστούρος

Οι υποψήφιοι  όλων των ειδικοτήτων πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως 65 ετών.

ΕΜΠΕΙΡΙΑ
ΒΑΘΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΠΕ

Ως βαθμολογούμενη εμπειρία για τους παρακάτω κωδικούς θέσεων νοείται η απασχόληση με σχέση 
εργασίας ή σύμβαση έργου στο δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα ή άσκηση επαγγέλματος σε καθήκοντα ή έργα 
συναφή με το αντικείμενο των προς πλήρωση θέσεων. Η εμπειρία λαμβάνεται υπόψη μετά τη λήψη του 
βασικού τίτλου σπουδών με τον οποίο οι υποψήφιοι μετέχουν στη διαδικασία επιλογής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ: Δημοσίευση της ανακοίνωσης 
Περίληψη της παρούσας ανακοίνωσης, η οποία πρέπει να περιέχει υποχρεωτικά τα όρια ηλικίας και όλα 
τα στοιχεία του άρθρου 21 παρ. 8 του Ν. 2190/1994 (όπως ισχύει), να δημοσιευθεί σε δύο (2) ημερήσιες ή 
εβδομαδιαίες τοπικές εφημερίδες του νομού Αργολίδας, εφόσον εκδίδονται. Σε περίπτωση που εκδίδεται 
μία εφημερίδα (ημερήσια ή εβδομαδιαία) η δημοσίευση θα γίνει στην εφημερίδα αυτή δύο (2) φορές. 
Ανάρτηση ολόκληρης της ανακοίνωσης να γίνει στο κατάστημα της υπηρεσίας μας, στα παραρτήματα 
αυτής και στο χώρο ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος του Δήμου Ναυπλιέων, στον οποίο 
εδρεύει η υπηρεσία. Θα συνταχθεί και σχετικό πρακτικό ανάρτησης στο φορέα (§ 10 άρθρο 21 του 
Ν. 2190/1994 όπως ισχύει).
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ: Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν την αίτηση με κωδικό εντυπο ΣΟΧ. 4 και να την υποβάλουν, 
είτε αυτοπροσώπως, είτε με άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση 
φέρει την υπογραφή τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή, στα 
γραφεία της υπηρεσίας μας στην ακόλουθη διεύθυνση: Δημοτικός Οργανισμός Κοινωνικής Πρόνοιας 
και Αλληλεγγύης Ναυπλιέων (Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν.), 25ης Μαρτίου 55, Τ.Κ.21100 Ναύπλιο, απευθύνοντάς την 
στο Γραφείο Πρωτοκόλλου, 1ος όροφος, υπόψιν κας Λαπαθιώτη Σοφίας (τηλ. επικοινωνίας: 2752099216, 
2752023513, 2752023352-3).
Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων είναι δέκα (10) ημέρες (υπολογιζόμενες ημερολογιακά) από την 
Παρασκευή 7 Οκτωβρίου 2016 έως και την Δευτέρα  17 Οκτωβρίου 2016.
Επίσης κάθε λεπτομέρεια για την παρούσα αναγράφεται στην 2559/04-10-2016ανακοίνωση μας.

Ο Πρόεδρος του Ν.Π.Δ.Δ. Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν. 
Αρματάς Νικόλαος

συνεχεια απο σελ 21

Έχασαν τη ρύθμιση στον ΟΑΕΕ 
και στην Αργολίδα

Εκτός της ρύθμισης των 100 δόσεων βρέθηκαν αρκετοί ασφαλισμένοι του Οργανι-
σμού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών και στην Αργολίδα, εξαιτίας της αιφνίδι-
ας  αύξησης του επιτοκίου αποπληρωμής  χωρίς να υπάρξει προηγούμενη ενημέρω-
ση, όπως επισημαίνει η Ομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Αργολίδας 
(Ο.Ε.Β.Ε.Α.).
Όπως καταγγέλλεται, οι ασφαλισμένοι δεν έχουν λάβει σχετικό ατομικό μήνυμα  που 
να ενημερώνει για την αναπροσαρμογή της δόσης και ενώ  κατέθεσαν το προβλεπό-
μενο ποσό στην τράπεζα, αυτό δεν απορροφήθηκε από το σύστημα. Η διάφορα στις 
περισσότερες περιπτώσεις είναι μικρή έως πολύ μικρή όμως οι ασφαλισμένοι  χάνουν 
την ευνοϊκή  ρύθμιση των 100 δόσεων. Επιπρόσθετα ενώ μετά από παρότρυνση του 
τοπικού καταστήματος ΟΕΑΕ, έχουν κάνει αίτηση επανένταξης στην ρύθμιση από τον 
Αύγουστο 2016 όμως μέχρι και σήμερα δεν υπήρξε καμία επίσημη απάντηση από τον 
ΟΑΕΕ, με αποτέλεσμα οι ασφαλισμένοι να μην μπορούν να θεωρήσουν τα βιβλιάρια 
υγείας. 
Μετά από τα παραπάνω καλείται η  διοίκηση του ΟΑΕΕ με συνοπτικές  διαδικασίες  
μετά  την παραλαβή των σχετικών αιτήσεων, να επανεντάξει τους ασφαλισμένους  
στην ρύθμιση την όποια έχασαν χωρίς δική τους υπαιτιότητα. 
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-

13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φωτει-
νό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 2WC 
3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, ηλιακός, 
ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Αναστασίου. 
450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον Συ-
νοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτόνομη 
θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλωμένο. 
Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κεντρική 
θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρική θέρ-
μανση στην τιμή των 250 ευρώ. Τηλ επικοι-
νωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο διώ-
ροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο στη 
συμβολή των οδών Καρπετοπούλου και 
Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα με 
αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό λουξ 
κατασκευή τηλ. 6977215292 .

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 2ος 
όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα στον 
ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών – Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497  ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκομείο 
Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ-
ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Επιχείρηση ζητεί γυναίκα υπάλληλο για 
την κάλυψη θέσης στο τμήμα εξαγωγών 
του λογιστηρίου. Απαραίτητα προσόντα η 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας και ο χειρι-
σμός Η/Υ. Επιθυμητή η προϋπηρεσία ανά-
λογη ή συναφής με τη ζητούμενη θέση. 
Πληροφορίες τηλ.6979798779

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ επικοινωνί-
ας:6933051333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 
18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032

Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με προ-
ϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη απασχό-
ληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και φύ-
λαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945525435

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άργους, 
με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ξυλόσομπα ενεργειακή για κά-
λυψη 100 τετραγωνικών μέτρων με φούρ-
νο, μάρκας Syrios, σε άριστη κατάσταση 
9έχει χρησιμοποιηθεί μόνο 4 μήνες). Τηλ. 
698 725 5399, 27530 23485 ΚΩΔ 1015

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Θα μας λείψει το νερό 
του Αναβάλου

Σβούρα
Κάποτε πάει μια γυναίκα στο Παράδεισο 

και λέει στον Άγιο Πέτρο ότι ψάχνει τον 

άντρα της.

– Πώς ήταν ο άντρας σου; ρωτάει ο Αγ. Πέ-

τρος.

– Τον έλεγαν Μιχάλη και ήταν ξανθός με 

μουστάκι.

– Υπάρχουν πολλοί Μιχάληδες που είναι 

ξανθοί και έχουν μουστάκι. Καμιά άλλη 

πληροφορία; λέει ο Αγ. Πέτρος.

– Του είχα πει ότι όποτε τον απατώ θα κάνει 

και μια στροφή.

– Ααα, το Μιχάλη το σβούρα θες!


